

RYTINIAME FRONTE ŽUVO 300,000 VOKIECIŲ TIKTAI PER 5 SAVAITES

“Raudona Vėliava Užplevesuos Vel, Kur Tiktai Ji Plevesavo Pirmiau,” Pareiskė Stalinas

Priešas Bus Išmūštas
Iš Visų Sovietų
Respublikų

MASKVA. — Pravda, Komunistų Partijos laikraštis, pereiną pirmadienį, minėdamas dvidešimt ketvirtas Raudonosios Armijos gyvavimo sukaktuves, pažymėjo, kad nuo gruodžio 6 iki sausio 15 buvo užmušta 300,000 vokiečių. Per penkis mėnesius vokiečiai rytiniame fronte neteko 6,000,000 užmuštais, sužeistais ir belaisviais.

Raudonasis Laivynas per 7 mėnesius nuskandino 81 karo laivą ir 276 pagelbinės laivus, kuriais buvo gabinama šimtai tankų ir kanonių, dešimtys tūkstančių sovietų ir t.t.

Juozas Stalinas, savo atskirpime į visus Sovietų Sąjungos žmones, pareiškė, kad raudonoji vėliava vėl užplevesuos, kur tik ji plevesavo pirmiau. Visos Sovietų žemės bus išlaisvintos iš po vokiečių.

Ivertindamas Raudonosios Armijos užduotus smūgius įsiveržėliams, Stalinas pažymėjo, kad Raudonoji Armija jau nebe pirmą kartą susitiko su vokiečiais. Jis sakė:

“Vasaros 23 dieną, 1918 metais, jaunos formacijos sumušė vokiečių įsiveržėlius ties Pskovu ir Narva, o apie galą metų jos išvyjo juos iš Ukrainos.

“1919 metais jos apgynė mūsų šalį nuo visų Entantės Jėgų pastangų sudraskyti ją. “Sovietų žmonės niekad nepaimiršo tų patyrimų ir prisirėgė sutikti galimas atakas.

“Nekurios drąsios tautos, kurios bandė briaunoti mūsų teritoriją, jau paragavo mūsų jėgos.

“Aštuoni mėnesiai atgal Vokietija užpuolė mūsų iš pusių, tikėdamasi greitai sumušti mus.

“Hitleris nedakainavo savo naujo prieso, Mes traukėmės, bet tu pačiu metu uždavėme skaudžius smūgius priešui.

“Mes niekad neabejojome, kad priešas bus sulaukytas ir galimai sumuštas. Galų gale atėjo laikas Raudonajai Armijai pradėti ofensyvą.

“Tikvime ir Rostove, Kryme ir prie Maskvos priešas buvo sumuštas.

“Maskvos ir Tulos apylinkės jau apvalytos nuo priešų.

“Netikėtai užpuolimo elementai, kurie sudarė vokiečių jėgos nugarkaulį, jau iš-eikvoti.



Raudonosios Armijos 24 metų sukaktuvių proga Sovietų vadus ir žmones sveikino visų demokratinių šalių vyriausybės ir armijų vadai. Stalinas gavo pasveikinimą nuo Britanijos premjero Vinstono Čiorčilo.

Britanija Suteiksianti Indijai Didesnę Laisvę

NUSKENDO DU
AMERIKOS LAIVAI

ST. JOHN, Nfld. — Užplaukę ant uolos laike audros susikūlė du Amerikos laivai, vienas prekinis, o kitas karo laivas

Iš abiejų laivų igulos išiegebėjo tik 43. 199 žuvo.

Raudonoji Armija
Užmušė 12,000 Nazių
Palei Starąją Rusą

MASKVA. — Raudonoji Armija sutriuškino ištisą 16-tą vokiečių armiją iš 45,000 vyrų, palei Starąją Rusą, apacioj Ilmen ežerą.

Kovos lauke vokiečiai paliko 12,000 užmuštų. Raudonoji Armija paėmė 185 kanoles, 135 apkasų kanoles, 29 tankus 340 kulkuosvaidžių, 4,150 automatinių ir paprastų šautuvų, 450 motorinių vežimų, 320 motorėlius, 125 vagonų, 8 garvežius, 14,000 artilerijos šovinių, 9,700 minų, 1,300,000 gėrų patronų, 6,350 rankinių granatų, 53 pantonus, 105 kilometrų telefonų linijų, 27 radio stoties, 335 parašūtus ir 335 arklis. Dar ne viskas suskaičiuota.

Šis karas turi būti žmonių

Nori Laimėti Ją
Koval Prieš
Japonus

LONDONAS. — Vinstonas Čiorčilis planuoja konsoliduoti imperijos frontą Toluimose Rytuose suteikdamas didesnes savivaldos teises Indijai, kaip praneša autoritetingi šaltiniai.

Stafford Cripps, sakoma, tik tuomet sutiks eiti į kabineta, kada vyriausybė prižadės įsikišti susitarimo su Indija. Sir Archibald Sinclair, oro ministeris, busias pasistas į Indiją pravedimui vyriausybės politikos.

Britanijos vyriausybė esanti nusistatčiusi leisti Indijai suorganizuoti savo tautinę administraciją su Panditai Jawaharal Nehru priešakyje. Nehru yra buvęs Tautinio Kongreso Partijos prezidentas.

NEW DELHI, Indija. — Indijos vadų konferencija priėmė rezoliuciją, reiškinčią viltį, kad Britanija išlaikys Kinijos generalinio Raudonosios Armijos vėliavos, “sako jis savo sveikinime.” “As dalyvauju daugelyje karų ir tėjnyju kitus taipgi studijavau smulkesniškai žymų vadų kampanijas praityje.

“Nei viename as nepastebėjau tokio efektingo pasi-priešinimo, kurį p a s e k e triuškinanti kontr-ataka, kuri dabar varto prieš atgal į savą žemę.”

karu, pareiškė Sir Tej Bahadur Sparu, liber, atstovas. Bet “toks karas negali būti vedamas su negalima biurokratija ant viršaus.”

Ciangkaišekas, atsisveikindamas su indais, pareiškė: “As turiu viltį ir tikiu, kad Britanija, nelaukdama jokio reikalavimo iš Indijos žmonių pusės, kaip galint greičiau suteiks jiems tikrą politinę galią. Tas bus išmintingiausia politika. Tas duotų didelę naudą Britų imperijai.”

Ciangkaišekas nurodinėjo indams, kad indams ir kinams reikia jungtis ir bendromis pastangomis kovoti už laisvę prieš agresorius.

Kanada Padeda
Aprūpinti SSRS
Kviečiais Duonai

WASHINGTONAS. — Sovietų Sąjunga kreipėsi į Jungtines Valstijas su prašymu kensuoti mėšų, gyvulių taukų, daržovių aliejaus, sviesto ir kito koncentruoto maisto priedai prie kviečių, miltų ir cukraus, kuriuos jau dabar gauna.

Agrikulterijos oficialai pareiškė, kad minėti produktai bus suteikti, tik stovi klausimas, kaip reiks juos nugabenti, kadangi stoka laivų.

Jungtinės Valstijos ir Britanija yra prižadėjusios suteikti Sovietų Sąjungai dar šiais metais 2,500,000 tonų kviečių ir miltų ir 850,000 tonų cukraus. Kanada pasižadėjo aprūpinti dalį kviečių.

Be abejo, už tą visą maistą bus užmokėta iš Sovietams skirtu kreditu.

Manoma, kad nekuriuos dalykus veidžiausiai t e k s pirkti tuose kraštuose, kurie arčiau Sovietų Sąjungos ir lengviau pristatyti.

Generolas MacArthur
Sveikina Raudonąją
Armiją su Sukaktuvėm

MASKVA. — Būdamas apsuaptas ant Bataan pussalio, generolas Dauglas MacArthur atsuntė pasveikinimą Raudonajai Armijai, kuri pirmadienį minėjo dvidešimt ketvirtas savo gyvavimo sukaktuves.



Kanosos gamybos tankai Matildos, kur nors Anglijoj. Štie tankai labai geri, geresni, negu tokios pat rūšies britų tankai.

Sąjungininkai Neužilgo Perais Prie Puolimo, Sako Prezidentas Ruzveltas

SUCHUPO AUKSO
SMUGELININKUS

BUFFOLO, N. Y. — Federaliai autoritetai pranešė, kad jiems pavyko sučiupti smugelininkus, kurie norėjo išmugeltuoti į Jungtines Valstijas iš Kanados aukso už \$1,000,000.

Suimti Bernard Kushner, aukso valymo korporacijos prezidentas, ir David Roth, popierlo pardavėjas, kaip smugelininkai.

MANDALAY, Burma. — Britų jėgos Burmoj traukiasi atgal. Japonai baigia stumtis linkui Rangoono.

Japonai bando apsupti britus pietinėje Burmos daly.

ANKARA, Turkija. — Cia ant vienos alėjos tūlas vyras metė bombą linkui Vokietijos ambasadoriaus von Papeno ir jo žmonos, bet nedametė — bomba sprogo už 50 pėdų nuo jų.

Sakoma bombos metėjas buvo tos pačios bombos su druskas.

BERNE, Sveicarija. — Regime Fascista, Italijos fašistų laikraštis, rašydamas apie Blumo, Daladje ir kitų teisą Francijoj, išvedžioja, kad Peten tuo teismu bando pridengti tikrosius kaltininkus.

Regime Fascista nuomone, pats Petin ir Veigand yra didesni kaltininkai, negu telšamieji.

LONDONAS. — Nuo karo pradžios iki šio laiko nuskandinta 14,000,000 tonų prekių laivų per visą šalį.

Sąjungininkai ir neutralios šalys neteko 8,200,000 tonų, o šiais nuo 5,000,000 iki 6,000,000 tonų.

SUBMARINAS APSAUDE
ALIEJAUS IMONE

SAN FRANCISCO. — Ašies submarinas pereinio pirmadienio naktį, išlindęs už pusės mylios nuo Kalifornijos pakraščio, apšaudė Bank Line Oil Refinery, prie Elwood aliejaus lauko, apie 350 mylių į pietus nuo šio miesto.

Buvo nugirsta 25 eksplozijos. Matomai tiek šovinių paleido.

Pirmi pranešimai sakė, kad nuostolių nepadarėta ir užmušti nėra.

Tėmytojai teigia, kad submarinas buvo nepaprastai didelis. Manoma, kad jis buvo Japonijos.

Britų Vadai Sveikino
Sovietus su Raudoną
Armijos Sukaktuvėm

LONDONAS. — Ministeriai pirmininkas Vinstonas Čiorčilis ir kiti aukšti Britanijos vadai pasiuntė sveikinimus Sovietų vadams ir žmonėms dvidešimt ketverių Raudonosios Armijos sukaktuvių proga.

Vinstonas Čiorčilis pasiuntė telegramą Juozui Stalinui, išreikšdamas Britanijos žmonių admiraciją naršiusiems Sovietų kovotojams ir visiems žmonėms.

General-leitenantas Sir Alan Brooke, generalinio štabo viršininkas, ir Sir Charles Portal, orlaivyno štabo viršininkas, pasiuntė telegramą Borisui Spasoknikovui, Sovietų generalinio štabo viršininkui, sveikindami Sovietų vadus ir žmones.

Taipgi sveikino Londono lordas majoras Sir John Laurier, pasisūdamas telegrama Maskvos Sovieto prezidentui; Charles Ammon, Londono Apskričio Tarybos pirmininkas, irgi pasiuntė telegrama

Bet Teks Dar Ir
Nukentėti

WASHINGTON. — Pereinio pirmadienio vakare, kalbėdamas per radio, prezidentas Ruzveltas pareiškė, kad sąjungininkai neužilgo gerai puolimo ir laimės perlaui pergalę, bet įspėjo, kad dar teks pakentėti iki tas pasikeitimas įvyks.

Kad paimti viršų, sakė jis, reikalinga pagaminti daugiau ginklų, negu priešas pagamina. Bet tas bus padaryta. Jo programa pagaminti 60,000 orlaivų, 45,000 tankų, 20,000 antiorlaivinių kanonių ir 8,000,000 tonų laivų bus įgyvendinta.

Ašies propagandistai skelbė, kad tas jo planas yra fantastiškas, bet dviejų mėnesių laikas parodės, jog jis nei kiek ne fantastiškas.

Jis pasmerkė gandų skleidėdėjus, būk Pearl priplaukoj priešas sunaikino labai daug laivų, 1,000 orlaivų. Tik trys laivai buvo visai sunaikinti. Kiti jau tarnyboje, o kurie dar ne, tai greitai bus tarnyboje. Amerikos jėgos sunaikinusios daugiau japonų orlaivų, negu japonai, įskaitant jų užpuolimą ant Pearl priplaukos.

Jis atidavė didelį kreditą MacArthur kovotojams Bataan pussalyje, kinams Raudonajai Armijai ir kitėms ašies priešams. Jis pabrėžė, kad narsios tų žmonių kovos yra puikiausias atsakymas fašistų ašiai, kuri skelbia, jog rusai, kinai ir britai apeleis Amerika.

Maskvos Sovieto prezidentui. Šeši šimtai sovietų Sovietų ambasadorių, kėrių tarpe buvo Stafford Cripps, Anthony Eden, Ernest Bevin ir kiti, kitių šalių diplomatai, išgėrė tostų už Sovietų žmones ir jų vadus. Svečius priėmė Sovietų ambasadorius Malsky, jo žmona ir trys Raudonosios Armijos atstovai.

Liaudies Balsas

VIENTELIS KANADOS LIETUVIU LAIKRASTIS, LEIDZIAMAS SPAUDOS DRAUGOMS. ISEINA SYKĮ I SAVAITĘ

Prenumeratos kaina: Britanijos metams \$3.00; pusmet metų \$1.50. Vnsur kitur metams \$3.50; pusmet metų \$1.75. Atskira kopija 5 centais.

LIAUDIES BALSAS

P. O. Station C, Box 1013, Toronto 3, Ontario, Canada. ASMENINAI KREIPKITES: 160 CLAREMONT ST., TORONTO.

ANT KIEK MES GALIME PASITIKT SIOS ŠALIES TVARKOS SAUGOTOJAIŠ

Spaudoj buvo pranešta, kad Karališkos Kanados Raitosios Policijos vyriausia galva, komisionierius S. T. Wood, savo raporte Kanados vyriausybei reikalavo pradėti vesti kontr-propagandą prieš komunistinę propagandą. Girdi, komunistai esą prieš konkripciją, prieš plebiscitą ir t.t. Tuo tarpu iš tos pačios spaudos matome, kad yra visai priešingas. Tuo metu, kada komisionierius Wood raportavo vyriausybei apie komunistinę veiklą, vyriausybė gavo laišką nuo komunistų vado Tim Bucko, kuriame yra sakoma, jog partijos konvencija, įvykusi Ottawoje vasario 7 ir 8 dienomis, pasisakė remti vyriausybę, plebiscitą ir konkripciją. Savo pareikšime, tilpūsiamse Tribüne, Komunistų Partija sako, kad komunistai prašo labai mažai, tik leisti jiems kovoti priešakinėje eilėje.

Išvaizdinkite, kas atsitiktų, jeigu Kanados vyriausybė pradėtų dabar vesti kontr-propagandą prieš suminėti komunistinę propagandą. Juk tai vyriausybė tektų išeiti prieš konkripciją, prieš plebiscitą, prieš didinimą kariškų pastangų. Ar nebūtų juokinga?

Toks komisionierius Wood raportas stato klausimą, ar jo organizacija visai nieko nežino apie tai, kas komunistų yra veikiami, ir raportuoja tik taip sau, kadangi reikia raportuoti, ar ji yra frankis reakcingų sluogūnių, kurie ir naktį sapnuoja apie komunistų pavojų. Ji vienas ir kitas yra užtekinai blogi. Jeigu ji nieko nežino, tai kam ji tuomet reikalinga? O jeigu ji tyčia nori kelti raudoną baubą, tai tuomet ji yra ne valstybinis organas, o tam tikro sluogūnio organas.

Kiek buv galima pastebėti iš laišku, kurie tilpdavo Tribüne ir net Toronto Daily Star, tai jau senai komunistai reikalauja leisti jiems dirbti naudingą darbą už lamėjimą karo. Nemažas skaičius kalėjime laikomų prieš išleistis juos, kad jie galėtų stoti į armiją. Veikus antifašistinis Steel laikrašis kreipėsi į teisingumo ministerį, kad jis garantuotų, jog jis nebus internuotas, jeigu įstas į armiją. Šis matomai slapstosi karį nors. Tokie dalykai nebuvo nežinomi tokiam pareigūniui, kaip kad komisionierius Wood. Bet jis raportuoja, kad reikia vesti kontr-propagandą prieš komunistinę propagandą.

Mums buvo aiškina, kad komunistai ir kiti persekiojami už tai, jog jie prieš karį. Tačiau dabar mes matome, kad jie prašo leisti žuisti stoti į patias pirmasias eiles. Jie veržė veržiasi į kovos lauką. Tas rodo, kad vyriausybė juos laiko kareiviais ne už tai, kad jie prieš karį, bet už tai, kad jie turi litokius įsitikinimus kitais klausimais, arba ji yra klaidingai informuota tokių popy, kaip kad Wood.

Šita netikluma pradeda pamatyti daug žmonių. Didelis skaičius žmonių žmonių, kurie dalyvavo demokratiniū teisų gynimo konferencijoj Ottawoj, rodo, kad žmonės pradeda susirūpinti tuo klausimu, Britiš Kolumbijos selmėlis nubalsavo pasisūti rekomendaciją Ottawoje vyriausybei, kad ji paleistų antifašistus į laisvę, kad jie galėtų prisidėti prie kariškų pastangų.

PASVYVUMAS — NE IŠEITIS

Kaip kitų Kanados žmonių grupių tarpe, taip ir lietuvių tarpe yra daug nepasitenkinimo šios šalies vyriausybės politika. Be abejonės, tai geras reiškinys, žifirnt iš vienos pusės. Jeigu žmonės būtų pasitenkinę, tuomet būtų ženklas, kad jiems visai nerūpi šios šalies reikalai, šios šalies žmonių reikalai ir bendrai visos demokratinio pasaulio reikalai. Nepasitenkinimas tais darbais, kurie kenkia demokratijai kovai prieš barbariškus agresorius, yra vaistas prieš tuos negerumus, kurie turi būti pašalinti. Bet iš kitos pusės, nepasitenkinimai, jeigu jie ir palaika nepasitenkinimais, dažnai duoda dar blogesnius rezultatus. Dažnai iš to nauda būna tik priešui. Galima paimti bent vieną pavyzdį ir prirodyti, kaip tas veikia priešingai.

Daugelis draugų, kurie sutiktų stoti į Kanados armiją, nestoja vien dėl to, kad jiems atrodo, jog karas nematoma taip, kaip reikia. Vadinasi, kad jos priešai dar daug daug susilaiko nuo aktyvios kovos prieš agresorius. Kad tas nėra demokratišoms į sveikatą, gali kiekvienas sustrasti.

Kiti draugai susilaiko nuo aukavimo dėl medicališkos paramos Sovietų Sąjungai, kadangi nepasitiki Raudonojū Kryžiumi. Jie įsivaizdina, kad jų aukos nepasiekis tikslu. Del to nukendžia ne kas kitas, o tie narsūs Sovietų kovotojai, kurie vieni šiandien einą pirmyn, kuomet kituos frontuose priešai laimi. Tuo tarpu nėra pagrindo monyti, jog ši organizacija būtų neteislinga.

Daug Kanados žmonių nesutinka su daugeliu vyriausybės žygiu. Bet dėl to būtų klaidinga atsiskirti nuo režimo gerų žygių. Kurie dalykai taisynti, reikia siekti, kad jie būtų pataisyti. Bet kurie būtinai reikalingi dėl šalies apgynimo, del demokratijai laimėjimo, tuos reikia remti visomis išgalėmis. Komunistai yra geru mums pavyzdžius. Jie paskelbtai nelegalę organizaciją. Daugelis jų vadų laukomi kalėjime. Bet jie nesako, kad mes remime tik tada, kada organizacijai bus leista veikti viešai, kada vadaai bus paleisuoti. Jie prašo tik progos stoti į pirmas eiles.

SENAS ŠEPETYS NAUJAME DARBE



—New York World-Telegram

Kodel Plebiscitas ir Kokia Bus iš Jo Nauda

Yra žmonių, ne tik Jungtinėse Valstijose, bet ir Kanadoj, kurie išsipositi iš plebiscito. Jų mąrymu, tai kvailas žygis. Ištikro, jis gali atrodyti kvailu žygiu, kas nežino istoriū situacijūs.

Kanadoj yra tokia padėtis, kuri reikalauja kitokių metodų, negu kitose šalyse. Kanados žmonių nusistatymas prieš dalyvavimą užjūrinuose karuose buvo labai didelis, nežifirnt to, kad daugelis yra atvečiai ir labai artimai susiję su kitais kraštais. Ypatingai giū įspaudimą kanadietiuose' paliko perelais imperiaistinis karas. Jis kanadietiams kainavo daug gyvybių ir turto. Žmonės buvo apgauti visokiais prižadais. Buvu skelbiama, kad karas už tai, kad padaryti Kanadą tinkamą didvyriaus gyvenimui. Bet kuomet karas praėjo, didvyriai buvo visai užmiršti.

Nežifirnt to fakto, kad šis karas pasikeitė ir tapo teisėtu demokratiniū žmonių karu del apsigynimo nuo fašistinių barbarų, kurie užsimoję pavergti visą pasaulį, dar didelė dalis Kanados žmonių pilnai nesupranta. Ypatingai daug žmonių to nemato Kvebeko provincijoj. Matote, tenai įgia laiką atvirai veikė Hitlerio ir Musolinio draugai. Tenai yra pasėta daug fašistinės sėklos, kuri šiandien neša vaisius. Tenai yra dar ir kitų priežasčių.

Kvebeko provincijoj žmonių gyvenimas daug blogesnis, negu Ontarijoj. Darbininkai uždirba daug mažiau. Kvebeko provincijos žmonės kamuoja daugelis sunkenybių, pacinanėnų iš skurdas gyvenimo. Unijinis judėjimas silpnas. Pažangaus judėjimo įtaka maža. Tuo tarpu lderikalizmas labai įsigalėjęs. Katalikų bažnyčia galingsesnė, kaip valstybės organai. O katalikų dvasiškieji labai reakcingi, antiarbininkiškieji. Ji yra pavergusi masių protą ir vedžioja jas taip, kaip jai patinka. Fašistiniai elementai, pasinaudodami masių skurdū, kurstė ir kursto Kvebeko provincijos žmones prieš kitus, sakydami, kad angliai turi pavergti francūzius. To rezultate, jie turi nemazą antipatiją prieš Angliją. Jie labai priešingai kovoti už Anglijos imperiją. Jiems dar neišalkinta, kad šis karas nėra vien Anglijos imperijos gynimo karas.

neatliks savo pareigų šioj pasaulinėj kovoj prieš barbarizimą.

Plebiscito metu, aišku, vyriausybė veikiausiai bandys išalkinti padėtį ir įtikinti visuomenę, kad vyriausybė turi būti įgaliota imtis tokių žygių, kurie bus reikalingi, kurio reikalavus padėtis. Bet šis klausimas turėtų būti ne vien vyriausybės reikalas. Kurie suprantame padėtį ir ją aiškina, kad situacija gali pareikaloti iš mūsų didesnio pasiaukavimo, turime padėti vyriausybei.

Reikia nepamiršti, kad plebiscitas bus nemazai kovą tarp progreso ir reakcijos. Reakcionieriai, ypatį n.g. a i gudriai užsimaskavę penkaktoloniški, stengsis patraukti žmones savo pusėn ir ragins balsuoti neigiamai. Prie tų penkaktoloniški veikiausiai prisidės ir tie, kurie pasirengę išnaudoti kiekvieną progą, kad sumušti Kanados vyriausybę ir paimti galją į savo rankas. Nors jie stovi už konkripciją, tačiau jų agitacija iki šiam laikui tarnauja jiems, kurie veda kampaniją, kad žmonės balsuotų neigiamai arba visai ignoruotų plebiscitą.

Plebiscitas bus didelė kova. Kad taip bus, galima matyti iš pažangaus laikraščio Tribune atsilėsimu. Jo redaktorius MacLeod jau pradėda maršrutu po Kanadą plebiscito reikalui. Jis aiškina žmoniems, kodel jie turi balsuoti teigiamai.

Neseniai įvykusiejū darinkimai į parlamentą buvo nemazas smūgis reakcionieriams. Iš vieno cidaimi liberalai, socialistai ir kairieji darbininkai sumušė aršiausius reakcionierius, konservatyvią vadą Arthurą Meigheną. Šis sekejnos autoritū. Plebiscitas turėtų būti dar didesnis Kanados žmonių demonstracija prieš hitlerizmą, prieš reakciją.

Jeigu Kanados žmonės per plebiscitą balsuotų neigiamai ir tuomi suvaržytū vyriausybė rankas, tuomet Hitleris ir Musolinis bei Hirochito tikrai pasidžiaugtų.

Pažangū lietuvių organizacijū užduotis išalkinti šiti klausimai lietuviams. Ypatingai didelė pareiga šiame klausime puola ant antihitlerinių komitetū.

Lietuviai Neparduos Fašistam Savo Laisvės

Žymieji lietuvių, laikinai pasitraukę į Sovietų Sąjungos gilumą, kai Hitleris užpuolė Lietuvą, šiomis dienomis atsinešė amerikiečiams lietuviams savo pareikšimą apie Lietuvos žmonių kovas prieš nazius. Jie ten nurodo, kaip "vokiečiai fašistiniai globikai plėtė ramius gyventojus ir žagė moteris. Tai jie i civilizotuą pasaulį įvedė daugemisiū žygių, nekaltų pavadinami juos kraitais; tai jie išlejo bejėgi savo kerštą ant Baltijos tautų, kad narsūs šitų tautų sūnūs ir dukterys su partizaniskomis kulkomis pasitiko įsiveržėlius vokiečius fašistus. Tai fašistiniai vokiečiai žvėrys patį pirmutinį karą ryta bombardavo iš kanoniū ir iš oro vaikų pionieriū stovyklą prie Lietuvos rubežiaus, sveikatavietėje Palanga, kur daugiau kaip du tūkstantiniai vaikų tada turėjo atostogas (vakažjais)."

Toliaus jie nurodo, kaip tū Anglijos ir daugelyje kitų valstybių kulkosvaizdžiai šaudė ramius gyventojus, bestraukiančius — iš karo veiksmų

"Baltijos kraštū tautos yra įsitikinusios, jog Raudonojū Armija, laikinai pasitraukusi iš Pabaltijoj, ištaškys Hitlerio gajaus. Lietuviai, latviai ir estai vėl galės kurti sau naują gyvenimą šeimoje Sovietų Sąjungos laisvųjų tautų."

Troškėdami jau greičiau nugalėti hitlerininkus, lietuvių, estai ir latviai skaitlingai stoja į Raudonosios Armijos eiles ir bendrai muša savo priešus. "Petyt petin su visomis Sovietų Sąjungos tautomis. Baltijos kraštū tautos dėda visas pastangas, kad greičiau priartintų tai dieną, kada Raudonojū Armija visiška ištaškys Hitlerio gajaus ir nuties kelią į naują laisvą gyvenimą, ramiam kūrybos darbi visų tautų, kurias Hitleris laikinai pavergė."

Po pareikšimų pasirašo: Baltūsai — Juozėnas, rašytojas. Jonas Paleckis. Petras Cvirka, rašytojas. Liudas Gira, poetas. Vytautas Girulžys k a s, Vilniaus Universiteto profesorius.

Jonas Kriščiūnas, profesorius-dekanas Dotnuvos Lauko Oko Akademijos. Jonas Marinkėvičius, rašytojas ir laikraštininkas. Salomeja Nėris, poetė. Povilas Pakarkitis, Vilniaus Universiteto profesorius. Aleksandra Staškevičiūtė, Lietuvos Valstybės Operos dainininkė. Jonas Šinkus, rašytojas.

ŠYPSENOS

Jis Observatorius
Teta: — Klausyk, Ona, ką bendra tavo vaikinui, kariškai karjera turi su jo dairymais ir gražias merginas?
Ona: — Jis tarnauja Observacijos korpusu.

Ir ketęs į Vandenį Sausas Nekelsi

— Aš manau, kad ta moteris yra visai niekam netikusis artistė.

— Ištikro? Tai mano žmona.

— Labai atsiprašau. Ką as norėjau pasakyti, tai kad ji gera artistė, tik ji vaidino netikusį veikalą. Gal tu žinai, kas ji parashė?

— Taip — aš pats ji parašiau.

Per Vėlu

Po didelių barmų užvežė patavo tyla. Ji netorėjo nieko kalbėti, o vyras bijojo rizikuoti. Bet jam pritruko kantrybės ir jis praskėlėsi.

— Tu žinai, brangioji, aš pergavau jau mūsų argumentus iš naujo.

— Na, ką tu dabar manai?
— Aš nutariau sutikti su tavim, brangioji.

— Taisi visai ne. Aš pakiečiau savo nuomonę.

Po didelių barmų užvežė patavo tyla. Ji netorėjo nieko kalbėti, o vyras bijojo rizikuoti. Bet jam pritruko kantrybės ir jis praskėlėsi. — Tu žinai, brangioji, aš pergavau jau mūsų argumentus iš naujo. — Na, ką tu dabar manai? — Aš nutariau sutikti su tavim, brangioji. — Taisi visai ne. Aš pakiečiau savo nuomonę.

Pastabos

Gavau laišką nuo draugo K. Kilikevičiaus, jau iš armojos.

Draugas rašo, kad laikai kareiviams labai didelis dalykas. Laišku laukia net tie, kurie niekam nerašo.

Visiems draugams ir draugėms patartina nepamiršti kareivių. Rašykite jiems laiškus kuo dažniausiai.

Draugas taip pat džiaugiasi, kad lietuvis moterų įstraukia į darbą megzti mežginius kareiviams.

Ištikro, kareiviams yra malonu viskas, kas yra daroma del jų.

Jiems svarbu, kad būtų užtekinai ginklų; jiems svarbu, kad būtų užtekinai šiltų drabužių žiemą.

Tų mes atminime kasdien, iki šis karas bus užbaigtas.

Draugas Kostas taipgi klausė mane, kaip daug lietuvių stoja į armiją.

Labai nesmagu buvo pranešti, kad neteko girdėti, jog lietuvių stovi savanoriai.

— Aš žinau, kad draugai del to jaušius nekaipe. Aš žinau, kad jie trokšta imti daugiau lietuvių su ginklu rankose.

Su pereinū numeriu mes užbaigėm ištrauką iš garaus Lietuvos rašytojo Kazio Borutos romano. Su šiuo numeriu pradėdame talpinti Timminieštes apysaką "Susitiko".

Galui pranešti, jog ant rankų turime Valstiešio Šnūnas apysaką iš Amerikos lietuvių gyvenimo, apie "rašėšius pacia".

Kurių prenumeratos baigias, turėtumė pasikubinti atsinaujinti. Jeigu del neatsinaujinimo prenumera t o s laikrašties būtų sulaukys, jūs netektumė progos skaityti tas tokias gražias apysakas.

Man jau senai galvoj mintis, kad visiems Kanados lietuviams rašytojams, kaip eipysakiačių, taip ir poezijos ir veikalų, reiktų, kad nors suvažiuoti kur nors į Torontą ar Montrealį, ir pasitarti.

Man atrodo, kad šis klausimas labai apelstas. Nors ir gan gabiū draugų ir draugių yra, bet darbas labai apelstas, neorganizuotumas, neplanuotumas.

Kad kodel man atrodo, kad suvažiuojamas atneštū labai didelis nauda.

Gal galėtume pasikubinti į toki suvažiuojimą kurį nors amerikietį rašytoją, kuris galėtų duoti mums nemazai pagalbos.

— Aš siūlau draugams ir draugėms padiskusuoti šitą klausimą ir atsliepti.

Antihitlerinis montrealiečių komitetas išlekt klausimam, ar nebūtų gerai šaukti Kanados Lietuvių Kongresą.

Kas liečia mane, tai aš tokiu pasiūlymu labai pritarau.

Yra keletas svarbiū klausimų, kuriuos turėtų būti tartas Kanados lietuvių balsas.

Teisybė, kad Kanados lietuvių tarpe yra neblogas padėtis supratimas. Bet vien supratimo neužtenka.

Lietuvos klausimu irgi reikalingas aiškūs nusistatymas. Kongrese galima būtų tą atlikti.

Vienū žodžiu sakant, kongresas duotų Kanados lietuviams vadovybę visais svarbiais reikalais.

KĄ PAVASARIS DUOS HITLERIUI?

Generolas V. A. Jakontov

Viena iš labiausiai mus užimančių temų yra klausimas apie vokiečių ruošiamą naują ofenzyvą pavasarį. Tuo klausimu daug kalba, rašo straipsnius ir spėlioja. Vietiems pavasaris siūlo greitą pergalę, o kitiems — pavojų ir baimę.

Po kokių gi sąlygų dabar yra frontai ir daromi tie Hitlerio planai? Dabar jau abejojti negalima tame, kad vokiečiai trukiasi varomi Raudonosios Armijos. Fasistų pasisekimai Libijoje negali prilygti prie tų fasistų pralaimėjimų, kokius jie neža rusų fronte. Libijoje karo veiksmas, tai niekas daugiau — kaip mažas kolonialinis karas, kur armijų kiekis labai mažas, ką visai negalima lyginti su milijonių armijų veiksmais Sovietų fronte.

Japonijos pasisekimai Ramiajame Vandenynė, žinoma, turi didelės reikšmės ir negali nedžiuginti vokiečių nazių. Vienok, ir tie japonų pasisekimai negali nusverti Raudonosios Armijos pergalės pačiame svarbiausiam fronte prieš Ašį.

Niekas taip įtikinančiai neparodo tikrą Hitlerio padėtį, kaip pasiekusios žinios, kad Hitleris, bandydamas suklaikyti Raudonąją Armiją, permėtė į rytų frontą ne tik armijos dalis iš okupuotų kraštų, bet ir dalį armijos iš Pabaltijos, kuri buvo ruošiamą jo pavasario ofenzyvai. Reikiška, jis priverstas jau eikvoti tas savo armijos dalis, kurias ruošė kitiems tikslams, kurias gamino pavasario ofenzyvai, o tai nebuvo Hitlerio planas.

Pavasarį, 1916 metais, mane carinėse Rusijos komandoje buvo pasiuntus į Franciją su dokumentais, išdėstantis bendrą talkininkų ofenzyvą planą tais metais. Tuo laiku, kada aš pasiekiau Santiliją, kur tada buvo vyriausiasis maršalo Joffre štabas, ir dariau pranešimą apie Rusijos generolo štabo ofenzyvą planus, o kas svarbiausia, apie atliekamą ofenzyvai pasirodymą, pradėjo atitekti žinios iš Italijos fronto. Vokiečiai ir austrai spaudė taisy laikais mūsų talkininkų Italijoje. Neuzligo Italijos Aukščiojo Komanda pradėjo šauktis pagalbos. Ir Rusija suteikė jai tą pagalbą, bet tas siugrivė mūsų generalės ofenzyvą planą.

Arba paimkime 1914 metus, kada rusai išgelbėjo Paryžių. Paryžius buvo pavojuje, Francija šaukėsi pagalbos ir Rusija, atsiliepdama į tą francūzų šauksmą, metė į Rytų Prūsiją savo Antrąją Armiją, vedamą generolo Samsonovo, kuri ofenzyvai nebuvo dar paruošta. Ir kaina tos rusų armijos pražūties Paryžius buvo išgelbėtas, nes rusai ant savęs atitraukė vokiečių jėgas.

Taip ir 1916 metais rusai, atsiliepdami į italų prašymą, išvytė žinomą generolo Brusilovo ofenzyvą. Generolo Brusilovo ofenzyvą uždavė baisy smūgi Austrijai ir tuo priverė Vokietiją mesti daugiau jėgų prieš rusus ir Austrija atitraukė savo armijų dalį iš Italijos fronto. Ir taip rusai išgelbėjo Italiją nuo katastrofos.

Vienu, paselkėme to, bendra ofenzyvą, talkininkų planuota 1916 metais, nebuvo išvytą, nes rezervai žmonių ir ginklų ir amuni-

jos, kurie buvo paruošti ofenzyvai, buvo atiduoti generolui Brusilovo ofenzyvą reikalingas. Greitai sukoopti naujus rezervus, ginklus ir ypatingai amuniciją naujai ofenzyvai tada nebuvo mūsų galimybė? Reikiška, kitur su eikvotos jėgos neleido įvykinti mums suplanuotą ofenzyvą.

Tatai labai svarbu karo veiksmuose. Suprant a m a, sunku žinoti tikrą dabartinę padėtį Hitlerio armijoj ir jos galimybes; veltui būtų spėlioti, kaip dideli dar rezervai yra, bet diskutuojant būtina pavarario Hitlerio ofenzyvą yra vietoj pamastyti apie 1916 metų aprašytą įvykį.

Dabar iniciatyva yra Raudonosios Armijos rankose. Vokiečiai priversti gintis, tai yra, daryti ne tą, ką jie planavo, ne tą, ką jie norėtų, bet tą, ką juos priverčia daryti Raudonoji Armija. Tai gi, iniciatyva yra pasekinimai pirmyn einančios Raudonosios Armijos rankose, nors tai labai nelengvas dalykas. Dabartiniau talku vokiečių linija labai sulankstyta, su krauplyta ir ji gatava subyrėti visais galais. Suprantama, kad nazių armijos dvasia puola. Bet tvirtinti, būk vokiečiai jau sumušti, neturpant, ma niekas neturi pagrindo. Jie dar labai gilingi. Pas juos dar, matomai, ne išsisėmė galimybės ofenzyvai. Pavojus naujų ofenzyvų žygių pavasarį yra galimas. Todel, geriau nepasiduoti per dideliu optimizmu, o laikyti paraką sausą ir visomis jėgomis ruošti sutikti priešą.

Karas dar pačiame didžiausiam įtempime ir kada eisna ant daugelio frontų. Nuo to, kas daras kitose frontuose daug priklauso ir tas, kas yra ir kas gali įvykti Sovietų fronte, kuris yra Suvienytų Tautų vyriausiasis frontas. Iki puoliso dar toll. Dar apie bent kokių susilpinimą mūsų paruošimo jėgų karui negali būti nei šalbos, reikia mobilizuoti vis sąs jėgas karo išlaimėjimui. Būtinai reikia ruošti pavasarį.

Ir jeigu anti-hitleriškos jėgos gerai pasirodė ir būsioms pavasarį sulaužys prieš ofenzyvą pastangas, neeis jam atsiekti pergalę, tai mūsų karo laimėjimo užtikrinimas bus pilnai atsiekta. Gal būt, po to nei gal reikės laukti iki karo galo, — iki karo galo ir kartu ne vien Hitlerio, bet ir fašizmo galo.

Iš Moterų Veikimo

ST. BONIFACE, Man. — Yra susitvėręs Moterų Komitetas padėti Raudonajam Kryžiui iš sekančių draugų: O. Gudžiuonienės, E. Palilūnienės ir P. Steponavičienės.

Virš minėtos draugės jau buvo Raudonojo Kryžiaus skyriuje ir išgavo reikalingą mečižagą ir pradėjo darbą. Susisaukė moterų susirinkimą ir nusitarė ką kuri galės dirbti.

Kaip teko girdėti, tai visos draugės pagelbsti.

Malonu, kad mūsų draugės taip aktyviai veikia. Toks jų darbas padės laimėti karą už demokratijos apgyvendinimą ir santonbionisietiškes. Linkime gero pasisekimo. F. Puras



G. P. L. Drake-Brockman, kuriam Britanijos armijos teismas buvo atėmęs brigados generolo laipsnį ir išmetęs iš kariuomenės, kadangi jis uždavė per smukį paimtiems vokiečių laiviams. Jis dabar įstoja į Kanados armiją ir jau pakeltas į majorus.

Kaip Butų Lengviau Nugaleti Agresorius

Puolimas Hong Kongo, Filipinų, Malajų, Singaporo, Olandų Rytų Indijų ir kiti pralaimėjimai sukėlė žmonėms susirūpinimą, kas iš to visko bus, kaip bus galima laimėti karą prakaisant vieną bazę po kitą. Dabar jau ir entuziastiškiausi žmonės pradeda manyti, kad galima karą ir pralaimėti. Bet ar ištikrųjų jau nebėra išeities? Ar gi jau negalima atsispirti prieš šios agresorius? Ar yra teisinga, kad karas gali būti pralaimėtas?

Taip tai diskutuoja ši karą žymūs Kanados žurnalistas ir militarinis komentatorius Raymond Arthur Davies. Ir jis pats į savo klausimus duoda atsakymą, kad nėra reikalo tikėti, jog nebus galima karo laimėti. Tačiau jis nepasitenkina vien sausu atsakymu, kad demokratijos vistikie laimės. Jis sako, kad galima ir bus laimėta, bet tik tuomet, kad demokratijos pereiš prie kitokių metodų.

Jis smarkiai kritikuoja militarinių vadų tikėjimą į tvirtoves, į tvirtovių linijas. Jis sako, kad sąjungininkų karių vadai ir dabar neliusiuo tikėjimo į tokius dalykus, kaip Mažinot linija, Honkongas, Singaporas ir

Gibraltaras, nors gyvenimas parodė, kad tie dalykai nesulaužė svarbios rolės.

Rusų ir kinų pergalės, rašo jis, rodo, kad galima laimėti ir laimima be jokių linijų. Linijos, slapstymasis už sienų padeda priešui, kadangi duoda jam progą smūkti koncentruoti reikiamas jėgas prieš oponentus. Jeigu ne rusai ir kina, rašo jis toliau, tai mūsų padėtis būtų visai kritiška, nors mūsų rankose buvo Singaporas ir kitos „tvirtiausios“ bazės, kurios subyrėjo taip greitai, kaip tik priešas pasirodė.

Išėdamas iš to, jis nurodinėja, jog demokratijos gali sumušti priešus ir ne taip sunkiai, bet jos turi pereiti nuo sėdėjimo už sienos prie atakų, puolimo.

Rusai gerai kovoja, rašo jis, bet būtų didžiausia klaida manyti, kad jie vienai nuagalės visus priešus. Priešai bus nugalėti tik tuomet, jeigu visi sąjungininkai ims iš karto.

Jis ragina Britaniją ir Ameriką atidaryti kitą frontą prieš Vokietiją Europoj kaip galint greičiau. Nes jeigu fašistai uždėtų mirtinus smūgius Sovietų Sąjungai, tuomet karas būtų jau pralaimėtas.



Sovietų Sąjungos unij delegacija Didžiojoje Britanijoje apžiūrė didžiulį Britanijos bombierių. Su Sovietų delegatais stovi orlaivų gamybos ministeris Moore-Brabazon, Britanijos Unijų Tarybos sekretorius Citrine ir F. Handley Page,

Rytiniame Fronte Žuvo 300,000 Vokiečių

(Atkelta nuo i pusip.)

„Karas dabar bus skirtingas tuo, kad neįlygumo, sudaryto to netikėto užpuolimo elemento, jau nebėra.

„Pastarieji įvykiai patvirtino, kad vokiečių armija, syki netekus to elemento, nebėra tokia efektinga, kokia ji buvo.

„Su Vokietija išvieno kovoją jos sąjungininkai. Iki šio laiko mes nebuvo tokioje pozicijoje. Bet mes išsilaikėm.

„Mes išbruksime priešą nuo Leningrado vartų ir išsilaivinsime Baltarusiją, Ukrainą ir Krymą.

„Raudonoji vėliava vėl užplevesuos, kur tik ji plevesuos pirmiau.

„Bet Sovietų žmonės neturėtų apgaudinėti save, kad priešas jau visai sumuštas.

„Jis dar nesumuštas ir atkaklios kovos stovi prieš mus.

„Naujos vienutės turi būti pasiųtos į frontą, kad užtikrinti pergalę. Industrija privalo dirbti su triguba energija.

„Armija privalo gauti su kiekviena diena vis daugiau ir daugiau tankų, orlaivų, kanučių, kulkosudžių ir kitų ginklų. Tame glūdi Raudonosios Armijos jėga.

„Istorija mokina, kad Hitleriai ateina ir praėina, bet Vokietijos žmonės ir Vokietijos valstybė palieka.

„Rasinė vokiečių teorija, jų praktikavimas rasinė neapykantos, visus laisvę mylinčius žmones padarė Vokietijos fašizmo priešais, o rasinė lygybė Sovietų Sąjungoj laimėjo pastarąjį visų laisvę mylinčių tautų draugystę.

„Užsienio spaūda kartais sako, kad Sovietų žmonės nepažįcia vokiečių užtal, kad jie vokiečiai; kad Raudonoji Armija naikina juos iš neapykantos viskam, kas tik vokiška, ir neima belaisvių. Tai žioplams nelaimė ir fašizmas Raudonosios Armijos.

„Raudonoji Armija laisva nuo visų rasinės neapykantos sentimentų.

„Raudonoji Armija naikina vokiečius ne todėl, kad jie vokiečiai, bet todėl, kad jie nori pavergti mūsų šalį.

„Kaip blic kiti kita armija, tai turi kurti naują šalį, kur pergalės, nepaisant jų tautybės.

„Pastarosiose operacijose vokiečių garnizonai Klin, Sunkinėl, Andreapol ir Toropets miesteliuose buvo raginami pasiduoti. Jiems gyvenybė buvo užtikrinta; jie atsiskalė ir daugelis vokiečių neteko savo gyvybių.

„Raudonoji Armija ima belaisvius, kuomet jie paduoda. Atminkite žodžius garsaus rašytojo, Maksimo Gorkio: 'Kuomet priešas atsisako pasiduoti, jis sunaikinamas.'

„Draugai, aš sveikinu jus su dvidešimti ketvirtomis Raudonosios Armijos sukaiktuveimis.

„Aš trokštu jums visiškos pergalės ant Vokietijos fašistų įsiveržėlių.

„Lai gyvuoja Raudonoji Armija ir Laivynas! Lai gyvuoja partizanai, vyrai ir moterys! „Lai gyvuoja garbingoji mūsų tėvynė, jos laisvė ir neeiliamybė! Lai gyvuoja prakliojto Bolševikių Partija po Lenino vėliava — pirmyn!

Politikas

Kaip Kas Remia Liaudies Balsa

4 Montrealietes Nesnaudžia

Daugiau Aukų Salies Reikalams

Vajui baigiantis ir po vaikus laikraščio aukų gauta sekanti:

Drg. N. Yurėnas, Rochester, N. Y., atsinaujindamas prenumeratą per drg. R. Barauska, laikraščio reikalams paaukojo \$1.00.

Drg. P. Alksnis, Toronto, laik koncerto vaikus užbaigimui įteikė \$10.00 aukų nuo Sūny ir Dukterų K.L.S.P.D. Toronto kuopos ir tą auką pridudamas nuo savęs paaukojo \$2.00.

Drg. A. Balsys, Toronto, nuo savęs laikraščio pamatė įteikė \$1.00 aukų.

Drg. Z. Zastar, Montreal, atsinaujindama prenumeratą, laikraščio reikalams paaukojo \$1.00.

Drg. A. Tams, Montreal, atsinaujindamas prenumeratą, per drg. E. Juraitienę, laikraščio reikalams paaukojo \$1.00.

Drg. J. Kebilas, Beresford, Lake, Man., atsinaujindamas prenumeratą, laikraščio reikalams paaukojo \$2.00.

Drg. J. Ceunas, Beresford Lake, Man., atsinaujindamas prenumeratą, laikraščio reikalams paaukojo \$2.00.

Drg. B. Tamašauskas, La Salette, Ont., atsinaujindamas prenumeratą, laikraščio reikalams paaukojo \$2.00.

Drg. P. Pajudis, Toronto, nuo vaizų komisijos pridavė \$10.05 aukų, kaip po užbaigimui koncerto.

Drg. J. Valentinis, Lac Du Bonnet, Man., atsinaujindamas prenumeratą, laikraščio reikalams paaukojo 50 cent.

Drg. S. Shostak, Rodney, Ont., atsinaujindamas prenumeratą per drg. F. B. Kelly, laikraščio reikalams paaukojo \$1.00.

Drg. F. B. Kelly, West Lorne, Ont., atsinaujindamas prenumeratą, laikraščio reikalams paaukojo 50 cent.

Drg. J. Paltonas, West Lorne, Ont., per drg. F. B. Kelly, laikraščio reikalams pridavė 50 cent.

Drg. W. David, Hamilton, Ont., laikraščio reikalams prisuntė nuo savęs \$1.00 aukų.

Drg. W. Bilus, Nixon, Ont., prisuntė vieną naują skaitytą ir atsinaujindamas savo prenumeratą, laikraščio reikalams paaukojo

50 cent.

Drg. B. Ewosko, Medicine Hat, Alta., laikraščio reikalams prisuntė nuo savęs \$1.00.

Drg. A. Babelis, Limer, Ont., prisuntė nuo savęs laikraščio pamatė \$1.00 aukų.

Drg. M. Vidruk, St. Boniface, Man., pridavė \$8.20 aukų, sukeltų Winnipegio lietuvių draugijų vaikus komiteto per parengimą.

Drg. V. Klusas, Timmins, Ont., atsinaujindamas prenumeratą, laikraščio reikalams paaukojo \$3.00.

Drg. J. Urbonavičius, Montreal, prisuntė vieną naują skaitytą.

Drg. J. Gūcas, Edmonton, Alta., atsinaujindamas prenumeratą, laikraščio reikalams paaukojo \$1.00.

Drg. G. Shnaynasky, Hamilton, Ont., atsinaujindamas prenumeratą, laikraščio reikalams prisuntė \$1.00 aukų.

Drg. K. Narusevičius, Red Lake sugrįžęs Torontono tuojau atsiėmė L. B. raštinių ir nuo savęs laikraščio reikalams paaukojo \$2.00.

Drg. F. Gendvilas, Windsor, Ont., atsinaujindamas prenumeratą prisuntė tris naujus L. B. skaitytuos ir aukų blanką su \$9.00 aukų, kurių suma suaukojo: F. Gendvilas \$5.00, W. Zaronas ir Torontaitis po \$2.00.

Drg. A. Kazakevič, So. Porcupine, Ont., prisuntė gavęs vieną naują skaitytą.

Drg. M. K. Buzinienė, Winnipeg, Man., prisuntė aukų blanką su \$2.85, kurių suma suaukojo: Wm. Marcinkus, K. M. Buzinienė po \$1.00; N. R. 50 cent; V. J. Machu 25 cent ir vienas 10 cent.

Drg. J. Stradomskis, Otterville, Ont., atsinaujindamas prenumeratą, laikraščio reikalams paaukojo \$1.00.

Drg. V. V. Bunkai iš Brooklyno, N. Y., buvęs montrealiečiai, pasidarbovęs dėl Liaudies Balso surinkdamas atsiėmė blanko \$11.00 aukų. Aukų: F. Bunkus \$2.00; J. Šurba, V. Skudis, St. Mišimas — po \$1.00; L. Kavaliauskaitė, P. Grabauskas, J. Juška, J. Gužas, P. D. P. Eičis, G. Stašinskaitis, H. Puopė — po 50 cent; G. Kli-

mas, P. Klatauskas, A. Berpirštis, R. M. P. Bukyns, Ch. Lieber, A. Aljomaitis — po 25 cent; du smulkesniais.

ALDID 77 kuopa, Cliffside, N. J., iš savo išdo Liaudies Balso pamatė paaukojo \$2.00.

ALDID 40 kuopa, McKees Rocks, Pa., iš kuopos išdo Liaudies Balso pamatė paaukojo \$3.00.

Visiems pasidarbuviems ir aukavusiems širdingai dėkojame.

Administracija

Klaidos Atitaisymas

Mano aprašyme windsorių žygių suteiktų aukų Liaudies Balsui, kuris aprašymas tilpo L. B. Nr. 541, įvyko labai nemaloni techninė klaida. Tenai vienoje vietoje parašyta: Drg. Sadauskas paaukojo \$2.00, drg. Užmaris \$1.00, tikrovėje turėjo būti: Drg. Sadauskas paaukojo \$1.00, o drg. Užmaris \$2.00.

Atsiprašau draugų už klaidą.

Z. J.

Lankėsi Viešnia Iš Jungtinių Valstijų

Torontė lankėsi iš Jungtinių Valstijų viešnia, Liaudies Balso skaitytoja O. Jackevičienė.

Montrealė atsibuvusi savo asmeniškų reikalų važiuodama užsuko į Torontą pas d. Balašius.

A. ir L. Sarapaitės padedant, apžiūrėjo Torontą įdomesnes vietas ir susipažino su keletu pažanginių lietuvių, tik gaila, kad jau baigėsi dešimties dienų vizita dėlto negalėjo sulaukti šeštadienio ir, kaip gabi meno mėgėja, negalėjo pamatyti ir įvertinti lietuvių darbininkų meno žygį. Turėjo išsiskubinti atgal namo į Brooklyną, N. Y., prižadėdama atvažiuoti ant vasaros, ant ilgesnio laiko.

D.

PIRKITE KANADOS PERGALES BONUS!

Centras Aldiečių ir Simpaticių Susirinkimas

Sio mėnesio 15 d. šios kolonijos abiejų distriktų progresyvi moterys (saldietės) turėjo bendrą susirinkimą, kuriame padarė pervažlavę praeities veikimo ir išdirbo planus, ką turės veikti ateityje.

Nors pastarųjų metų laikotaryje moterų veikimas buvo kiek ir apsnūdęs, ypatinai mažai vyko susirinkimų, vienokis iš komitetų raportų paraiškios, kad moterys yra atlikusios eilę gana didelių darbų. Pavyzdžiui Liaudies Balso pikniko suruošime moterys gana gražiai pasirodė ne tik dideliu pasidarbuviu, bet ir gausiomis aukomis; L. B. vaizuje taipgi gražiai pasidarbovė, nors ir nedideliame skaičiune. Net dvi draugės pasiekė aukų rekordus, kitos irgi neblogai pasirodė. Kitose įvairiose kampanijose, parengimų suruošime ir kita, kur tik moterys kelia koja, ten visuomet rezultatai geri lieka.

Organizuojasi ir Merzgėjų Ratai

Dėka drg. N. Kiealaitės, kaip jau esate spaudoje pastebėję, čia yra organizuojamas mezgėjų-siuviųjų ratelis. Todel ir aukčiau vardinata mes susirinkime šis klausimas buvo pakeltas. Kurios draugės dar nebuvo įstojusios, nes tik pačios įstojo, ten pasizadėjo ir daugiau įtraukti.

Minėsimė Kovo Aštuntą

Šiame susirinkime pirmuoju atities darbu buvo numatyta ir apkalbėta, tai ruošti prie paminėjimo Aštuntos Dienos Kovo — viso pasaulio darbininkų šventės. Šio paminėjimo suruošimui, išrinktos sekandios draugės: E. Juraitienė, A. Kisielienė, U. Do-



Sir Stafford Cripps, naujas Ciordilo karo kabineto narys. Pusantrų metų jis išbuvo Britanijos ambasadorium Maskvoje.

veikėnė, kurios pasisakė dėl visos pastangos, kad šis paminėjimas būtų skirtingesnis už pirmiau vykusius paminėjimus; gi drg. Juraitienė pabrėžė, kad pricuok pūkiančią programą. Reikia tikėtis, kad komitetas dėl visos pastangos šį apvaikšiojimą padaryti vieną iš įvairiausių.

Sios kolonijos lietuviai, o ypatinai moterys, turėtų jau iš kalno ruošti ir šį parengimą, kuris atsisbus 8 d. kovo, posančialečių salė. Aple programą ir bendrai kitas smulkesnas, komitetas suteiks žinias, prašome sekti spauda.

Organizuojasi ir Merzgėjų Ratai

Dėka drg. N. Kiealaitės, kaip jau esate spaudoje pastebėję, čia yra organizuojamas mezgėjų-siuviųjų ratelis. Todel ir aukčiau vardinata mes susirinkime šis klausimas buvo pakeltas. Kurios draugės dar nebuvo įstojusios, nes tik pačios įstojo, ten pasizadėjo ir daugiau įtraukti.

Motery Balso Platinimas Gerai

Sios kolonijos progresyvi moterys labai gražiai darbuojasi platinime amerikiečių išleisto jubiliejinio žurnalo, paminėjimui 25 metų sukakties nuo pasirodymo pirmo amerikiečių moterų žurnalo "Motery Balso", kuriame atspindimi amerikiečių moterų pirmpradis kūrybinis darbas ir jų veikimas šiandien.

Kanadietės turėtų visos įsigyti tą žurnalą, nes ten yra gana daug ir geros medžiagos ir pamokinių.

Dalyvavusios susirinkime, bemaž visos paėmė po keletą kopijų platinimui.

Išrinkti Nauji Komitetai

Šiais metais į LLD Moterų

skyrių komitetas jeina darbščios draugės, tai galima tikėtis geresnių rezultatų iš moterų veikimo.

LLD 47 kuopos Moterų skyriaus komiteto sudaro: Smetonienė, Kavališienė ir E. Juraitienė; gi LLD 137 kuop. Moterų komitetas jeina: A. Suplevičienė, Petruskienė ir K. Liokaitienė.

Linkėtina šiems komitetams palsekmingai vesti moterų darbą!

Papeikimo Žodis

Kaip jau aukčiau išvardintu, pažiūki, kad montrealietės progresyvi moterys nesnaudžia, o darbuojasi gerai, tai vienas yra blogas dalykas, tai kad mūsų moterės, žinoma ne visos, visaiškai nesilanko ne tik į bendrus (turiu minty) su vyrais (kartu), bet ir į savus susirinkimus. Ypatinai išreikta didelis papeikimas toms draugėms, kurios turi geras sąlygas — niekas netrukdo ir arti silių gyvena. Toks nevertinimas lankymo susirinkimų yra vienas iš blogiausių reiškinijų.

Vaišės

Po susirinkimo, kuris praėjo draugiško nuotaiki, prasidėjo draugiškos vaišės, kur draugės Kavališienė, Juraitienė, Smetonienė, Minotaitė ir Suplevičienė, susirinkusias pavaišino devyniaropių skaniasis bėksais, kava ir obuoliais. Vaisių užkūga, žinoma, netrūko įvairių "džiokis" inksimų dainelių ir kita. Kiek teko nugarsti, tai sako, bšk vis atiteityje vykstanti susirinkimai baigsis su vaišėmis.

Zanavykė

MONTREAL — Kaip ir visuomet, montrealiečiai mylime kokius nebit parengimus, o ypač vakariena. Vieną iš mūsų mėgiamų vakarienių turėjome vasario keturiolikta.

Turėjome Visapustikiai Pasekmingą Vakariena

Traukiamė visi Charlevoix gatve į salę ir rodos užuodžiamė ką tai tokio apėitę

TORONTO, Ont. — Aukos dėl Sūny ir Dukterų Kanados Lietuvių Sąvairtinės Pašalpos Draugijos Pirmos Kuopos' Namo plaukia ir toliau. Pastaruoju laiku aukavo sekantiai:

P. Kuncė \$3.00, O. Viltraikienė \$2.00, K. Meldžis \$1.00 ir 2 kvortas šleko kėdėms maliavoti.

Visiems aukavusiems didelės acū.

J. Keveža Kuopos Sekretorius

žadinančio. Mes neapsirikome. Jėję į padė pamatė, kad stalių apėitė visokiis valgiais.

Sėimininkės sutinka svečius. Tai draugė Mažilienė ir jos pagelbinėkė draugė Blažienė. Priėjo svečių pilnas salė, bet jos, neaplekdamos nė vieno, sukvecia už stalių.

Pradėdam valgyti. Valgiai skanūs. Bet nusitariam, kad valgyti po nedaug kiekvieno valgio, kad būtų galima išragauti visus, nes mes pastebėjome, jog ne visi sutilpo ant stalių. Ir nei kiek neapsirikome.

Kada pirmuosius stalus bent kiek apmušim, sėimininkės vėl pradėjo nešti valgius. Žiūrim, kas čia naujo. Nagi, tuštinai balandžiai. Bet kad jų žinotumė, kokie jie skanūs buvo! Net ant rytojaus negalima buvo užmiršti jų.

Taip skaniai pasivalgė ir užigėrė, visi kaip vienas sužėm — dėkojom sėimininkėms, o ypač draugei Mažilieniui už jos toki dideli pasiukavimą, kad priimt svečius. Ji darbuosi per kelias dienas.

Nemažai dirbo ir draugas Mažilis, padėdamas sėimininkėms. Daug padėjo ir draugė Blažienė. Taip pat daug pasidarbovė prie draugės draugas Zavišius, o kiti atliko kitus darbus, kaip p a v yzdžiui, Kmieliauskas, Liokaitis, Juraitis, Mileris, Kikičevičius, Palėkauskas ir F. Suplevičius. Visiems pasidarbuviems didelės acū.

Kuop Sekr.

Skaitlytė ir Platinkit LIAUDIŲ BALSĄ

A. B. Timmisielė

SUSITIKIMAS

(Apyksa iš Lietuvos Žmonių Gyvenimo)

I
Kaunas. Valstybinio teatro salė kupina puosnės publikos. Ji dar nežuimas vietas skubiniams pavėlavusi. Derinama orkestro instrumentai ir negaršios kalbos susilėję į šventadienišką ūdęsi. Publiki matyti pakilusi nuotaka. Šiandien dainuos garsi Violeta, teatro direktoriaus pakviesta iš Italijos, kelioms gastrolioms. Reklamoms sudominta publika jaudinasi, nekancrariai laukdama užsienio deivės.

Vargiai kas visame teatre taip nekancrariai laukė tos dainininkės, kaip antrame aukšte sėdėnčios jauna moteriškė su mergute. Tai buvo Ona Baltrušaitienė. Ji dairosi aplink, į gražiai apsiarengusias ponias, tai į priešakį. Toks jos elgėsis ponios nepatinka: jos šaiposi ir šimėžia į ausis: "Tai tikra provincija." Vyrai, tačiau, vogėjomis nuo žmonių žavisi gražiųjų jos veidelu.

Baltrušaitienė buvo graži, jauna moteriškė. Jeigu ne perdaug pilnas lie-muo, tai Ona galėjo būti laikoma šešiolikos metų mergaitė. Nežūrint to, kiekvienam pastabiam stebėtojui buvo galima pastebėti, jog ta moteriškė yra per-

gyvenusi auodingą gyvenimo dramą, kurios paskutinis veikimas dar tik prasidėdas. Bet šiems vyrams mažai žmonių gyvenimas rūpėjo. Šis valandėlė jie te-galvojo apie tą garsenybę, kuri netrukus turi pasirodyti. Kas jiems darbo, kad netoli jų sėdi sunkios gyvenimo mūn-tos ir žiaurus likimo kankinama jauna moteriškė.

Ona ne visada galėjo susivaldyti. Kartais iš jos akių ištrykėdavo viena kita ašara, kurias ji greitai išluostė su skepetaitė, atgėngomios paslėpti nuo kitų akių.

Ji nesitėikėjo būti šiame teatre, ypatinai šiuo kartu, kada bilietai tokie brangūs. Bet štai sesuo Elzė atnešė jai tris bilietus. Didelis buvo Onai džiaugsmas. Ji ko nevertė iš džiaugsmo. Tačiau jos tas džiaugsmas vos nenugėjo vė-jaus; vos neusuplūško kaip mūlo butulas.

Kai parėjo į namus Jurgis ir ji linksmai čiauškėdama parodė jam bilietus, jis nieko jai neatsakė. Buvo ligi-gyta. Ona nežinojo, ką ba kalbėti. Tik po ilgos valandėlės ji atsielpėkėjo ir pradėjo džiaugtis, jog visi trys gais eiti į teatą. Bet tas jos džiaugsmas greitai

virto ašaromis. Jurgis pradėjo ant jos rėkauti ir griebs už bilietų norėjo juos sudraukti. Tik greitas mergaitės įsikšimas išgelbėjo bilietus. Jis jai nusileido.

Šis jo elgėsis buvo jai tiesiog nesu-prantamas. Ona galimai apsivertė. Teisybė, kai tekdavo dažniai apsivertė. Gyvenimas buvo auodingas. Tačiau dabar jai atrodė, kad jis buvo dar piktesnis, dar žiauresnis, nors ji nežinojo, kokiu to priežastis. Ona tiesiog negalėjo su-prasti, kas su Jurgiu dedasi, kodėl jis tols rūsios pasidarė. Tik keli metai, kaip jie gyvena, o jau taip ligi pasidarė.

Sėdėdama teatre, Ona dažnai prisiminė savo nuotikius ir jai nesmagu bu-vo. Jautri širdis negalėjo nusiraminti net tuo metu, kai visi teatre esantieji buvo nukreipę savo atydą į tą teatre garsenybę, kuri greitai laiku turės pasirodyti.

Ona būtų gal pametusi jį, jeigu ne-ta mintis, jog tokiu rūšiu ji padaro rūpėsi. Be to, jai tuojau prisimindavo jį melė iki jiedu pradėjo pyktis, burtis. Ji niekaip negalėjo pamiršti tuo laimingų valandų, kada jiedu susitik-davo.

Be to, jina galvojo, kur ji dėsis su dviem vaikais? O kas kebliausia, tai kad jie bus atkaitomi, neteisėti. Ji gyveno su juo tik sapnu, kada įsimylojo jį, ji nežinojo, kad jo žmona gyva. Ji manė, kad jis našlys, bet kada patyrė, ji labai nusiminė. Norėjo mesti jį. Bet

meilė buvo galingesnė už jos pasiryžimą. Nieko negalėjo padaryti ir jos sesuo Elzė. Kartais ji pamanydavo, kad nemalonūs jos išreikškimai galėjo pažeisti jo širdį ir del to ji pati kalta už jo būdo pasikeitima.

Jis jai pasakė, kad vesti negalės, bet mylės iš visos širdies, jei ji ir su kitu apsivestų. Ji mylėjo pirmą kartą. Meilė buvo nenugalima. Ir ji nutarė laikytis su juo, nepaisant nieko.

II

Pakilo uždanga ir visų dėmesia nukrypo į sceną, kur užsienio deivė, parastos kaimietės drabužiais apsiirengusi, skėlė balansa. Orkestrui pradėjus griežti, dainininkė pakilo ir uždainavo savą malonia balsu našlėdavo dainą.

"Nevėrk, našlėtėli", pasigirdo liūdnas balsas. Publika kaip apmirusi sėdėjo nejuodėdama. Dainininkės balsas buvo nepaprastai stiprus. Jis pasipyļė po teatą kaip našlėdavo maldavimas sugražint jam motina.

Janytė sustingo įsiklausiusi į griau-dingą balsą. Rodos, kad dainininkė būtų užgavusi jos jaumus. Ir ji netikėtai pasizūrėjo į tėvą, kuris sėdėjo jos kairėj.

Tėvas neramiai pažūrėjo į dukterį. Jis nenorėjo jos imti į teatą. Tai buvo jau tik sapnas, pasidalytas. Bet vakar va-kare ji, užbėgusi į jo kabineta, kad pasakytų laba nakti, žiūrėdama pukiomis, ji kaip jos motinos, akimis, taip gražiai

maldaivo, kad paimtų ir ją, jog jis buvo priverstas nusileisti.

— Paimk, tėveli, paimk ir mane į teatą. — maldavo ji, ašarotomis akimis.

Ji apkabino tėvą kakla, kada jis sutiko vestis ir ją, ir meliai išbučiuavo jį.

Jis mylėjo savo dukterį. Mintys apie ją visuomet sukeldavo jamė džiaugsmą.

Baltrušaitis po trumpo laiko atsi-stojo ir išėjo iš ložas. Niekas jo nepa-stėbėjo. Onos ir mergaitės atyda buvo, kaip ir kitų kitų, nukreipė į dainininkę, vaidinančią senovės Lietuvos kaimietę. Jis nusvyravo į fojė ir atsisėdo į sofa, susidamams abiemis rankomis už galvos. Lyg kaž kokio sunkumo slėgiamas, jis smuko į sofa ir pasenkdo mintyse.

Ir štai tas vaiduoklis, kuris jam sėnai vaidinasi, dabar atsisalodavo į šitą teatą. Kaip jis sunkiai kovėjo, kad tik išmūstų iš savo minčių jį, o čia jis dar giliau įjėmgo.

Jis galvojo ir planavo išaiginti savo dukterį kitokia, negu jo žmona buvo. Jis norėjo matyti ją paprastą, vėjų ne-vaikantią mergina. Jam atrodė, kad ne-reikia jokio talento. Lai jo dukitės bus praklinios sielos ir atviros širdies. Lai ji pamėgsta paprastą darbą. Tik tolia dukitė galės būti tėvui pagoda, ura-minimu. Tik tokia moteris bus gora vy-rui, vaikama. Šiekimas tuščios aukštų-bės laimės žmogui neudoda.

(Bus daugiau)



Mūsų amijai reikalinga kuo daugiau isiausių tokių karo pabūklų. Bet juos pagaminti kainuoja didelis pinigus, kaip kad parodo šitie paveikslai. Štai kodel svarbu kiekvienam pirkti pergales bonts.

GRAŽI PARAMA DELEI MEDIKALĖS PAGALBOS

WINNIPEG. — Nors aplinkybės yra gana sunkios šiais laikais, viena, kad randasi mažas skaičius lietuvių, o kita, tai kad tuo tarpu buvo daug tikių vajų sukėlimui aukų, tačiau turu pasakyti, kad pagalba niekad nulestantų draugu buvo nemažai nuveikta ir šiuo reikalu.

Tie draugai visų pirma atliko savo uždutį Liaudies Balsu sustiprinti, pravedami pasiekimui jo vajų, išimėdami rajonines lenktynes. Reikėjo daug darbo, kantrybės, bet visos klūtys buvo nugulatės ir vajus pravesavę 168 mišimčių.

Antras puikus darbas nuveiktas, kurio irgi negalima praleisti nepasakelbus spaudoje, tai vajus už medikale pagalbą Sovietų Sąjungai, kurią vedė Kanados Raudonasis Kryžius.

Komitetas pravedimui vajaus del medikalės pagalbos Sovietų Sąjungai, norėdamas skemkingai tą vajų pravesiti, išdirbo planus, pagal kuriuos buvo padaryti aukų rinkimo lapai, kroytojai su Raudonojo Kryžiaus Maniobos provincijos komitetu.

Turim leidimą iš Raudonojo Kryžiaus, taipgi lapus, buvo galima veikti, tik reikėjo veikti. Bet jų iškoti nerikėjo. Savanoriais apsiėmė sekanti draugai: A. Matulevičius, J. Narusevičius, M. Bukauskas ir J. Kvedarai.

Darbas ejo labai gerai, kadangi draugai dirbo su pasiryžimu. To rezultatu greičiai pamatyte. Bet truputį lukterkite, iki aš prieisiu prie atskaitinių.

Sausio 12 dieną SDKLSPD 7-tos kuopos susirinkime buvo atsiskaityta prašant kooperacijos pravedime vajaus del medikalės pagalbos Sovietų Sąjungai. Kuopos valdyba ir visi nariai, apsparsėte tą reikala, priėjo prie išvados, kad jų pareiga kooperuoti su komitetu, sudarytu iš LLD kuopos, Winnipeg Lietuvių Klubo, taip pat ir SDKLSPD 7-tos kuopos atstovų. Pravedus draugijos reikalus buvo leista atsiskaityti į narius aukų. Draugas M. Vidrukas, komiteto pirmininkas, atsiskaitė į narius ir svečius, prašydamas aukų del to tikslo. Aukos plaukė labai gražiai. Nekurie draugai pareiškė, kad jeigu žinotų, kad jų aukos pasiekė reikalingą vietą, tai būtų negaila aukoti ir simting. Dabar gi, tik per radio daug kalbama, bet darbai neįrodoma.

Sutraukia Nuveiktų Darbų

A. Uža	\$ 5.00
A. Bugailiškis	5.00
P. Piragis	5.00
G. Ragažinskas	1.00
M. Ragažinskas	1.00
W. Brooksas	1.00
A. Pukas	1.00
S. Bobik	1.00
L. Trumbickas	1.00
P. Paras	1.00
R. Wood	1.00
R. N. Harris	1.00
T. Pivoras	1.00
Cukallemiam	1.00
A. Allen	1.00
A. Wallser	1.00
L. S. Plačenis50
W. Boribal50
G. A. Cafeland50
E. Foord50
J. Milne50

Viso \$30.50

Komitetas surengė parengimą del medikalės pagalbos Sovietų Sąjungai, kuris įvy-

ko š. m. 6 diena, Lietuvių svietinė, nuo kurio liko pelno \$13.74. Parengime publikos buvo nemažai. Atsilankiusiems didelis aciū.

Viso bendrai winnipegiečiai, kartu su Pinto, Sask., draugais, sukėlė medikalei Sovietų pagalbai \$142.24.

Prie to turu priminti, jog nekurie draugai yra pasiuntę pasitinau daug anksčiau tam reikalui.

Taigi, kaip matote, tai labai graži parama nuo mūsų draugų ir draugių, už ką jiems ir aukų rinkėjams tenka atiduoti pagarbos žodis. Komiteto vardu turu visiems aukavusiems ir su darbu prisidėjusiems draugams ir draugėms proletarišką aciū.

P. Purza Komiteto Sekr.

Per draugą J. Radzevičių aukavo:

S. Krišcius	\$ 1.00
S. Pakyns	5.00

Viso \$ 6.00

Surinktos aukos per draugą A. Matulevičių ir J. Narusevičių. Aukavo sekančiai:

A. O. Urbonai	\$ 3.00
L. Jesilionai	2.00
A. Norris	2.00
A. Rauba	2.00
O. Urbonienė	1.00
J. Kisielius	1.00
M. Rakauskas	1.00
A. T. Mackevičiai	1.00

Viso \$13.00

Per draugą J. Kvedaravičių aukavo:

W. Marinkus	\$ 2.00
-------------	-------	---------

Per draugą M. Bukauską aukavo:

M. V. Zavaacki	\$ 2.00
B. Marčilionis	2.00
S. Vaitekunas	1.00
J. Kebas	1.00
K. Mumpas	1.00
P. Kallunich	1.00
J. Jenkas75
P. Motejunas50
J. Kisielius25

Viso \$ 9.50

Per draugą P. Piragį gauta ant aukų lapo iš Pinto, Sask:

A. Uža	\$ 5.00
A. Bugailiškis	5.00
P. Piragis	5.00
G. Ragažinskas	1.00
M. Ragažinskas	1.00
W. Brooksas	1.00
A. Pukas	1.00
S. Bobik	1.00
L. Trumbickas	1.00
P. Paras	1.00
R. Wood	1.00
R. N. Harris	1.00
T. Pivoras	1.00
Cukallemiam	1.00
A. Allen	1.00
A. Wallser	1.00
L. S. Plačenis50
W. Boribal50
G. A. Cafeland50
E. Foord50
J. Milne50

Viso \$30.50

SDKLSPD 7 kp. \$10.00
P. U. Joniškiiai 5.00
E. Ginkuviene 5.00

Nauseda	1.00
V. Žilinskas	1.00
K. Lipienė	5.00
J. Danilienė	5.00
Michaliuk	5.00
R. Uzunaris	5.00
R. Purlis	10.00
B. Badikonis	10.00
Sčiukienė	10.00
Starkus	10.00
Ch. Stankus	5.00
Ch. Martin	5.00
S. Kuncaitis	5.00
Detroito Moterų	4.00
F. Mieliuskas	5.00
F. Skrupsky	1.00
F. Gendvilas	10.00
Smulkis	27.70

Viso aukų \$166.70
Ch. Martin

Numirė Draugė Rožė Grabštienė

WELLAND, Ont. — Jona Grabštie išliko skaudi nelaimė — mirė jo mylima draugė Rožė Grabštienė, sulaukus vos pusės amžiaus.

Ji anksčiau kiek sirgindėjo, bet atrodė gerai. Vasario 17 nuėjo į jį. Čia ji pas draugus. Tenai išgėrė šalto vandens ir grįžo namo. Vandensiuojant pradėjo sukuti pabėgti. Vyras kaip galint greičiau atvežė į Welland ligoninę, apie 10 valandų vakaro. Už 3 valandų, 6 valandų ryto, jau buvo mirusi.

Ji negalėjo valdyti vienos pusės. Gydytojai pripažino, kad trūko gysla galvoje ir kraujas užliejo smegenis.

Draugė buvo paž. a n g i, Liaudies Balso skaitytoja ir vajūninkė. Todel apylinkės lietuviui susirinkti atidavė jai paskutinę pagarbą. Buvo atvykę ir tabako augintojų, draugas Veiveris su žmona. Taipgi drg. Balaišis su žmona, kurie ilgą laiką gyveno ant tabako fermų.

Grabas buvo papuoštas 10 gražių vainikų. Palydėjo apie 15 automobilių. Laidotuvės įvyko vasario 21 dieną, 9 valandų ryto.

Išėkis drauge šaltjo Kanados žemelėj.

Po laidotuvių būrelis draugų susirinko pas draugą Grabštą. Tenai bebėskant draugas Veiveris užsiminė apie Sovietų kovotojus prieš fašizmą. Su draugu Veiveriu surinkome del medikalės Sovietų pagalbos \$17.85. Aukavo sekančiai:

C. Zala	\$5.00
K. Valaitis	\$2.00
K. Valaitis	\$2.00
K. Valaitis	\$2.00
K. Valaitis	\$2.00
K. Valaitis	\$2.00
K. Valaitis	\$2.00
K. Valaitis	\$2.00
K. Valaitis	\$2.00
K. Valaitis	\$2.00

Visiems aukavusiems taru dielėj aciū.

K. Zala

Čiorčilis Pakeitė Nekurizus Savo Kabineto Narius

LONDONAS. — Britanijos ministeris pirmininkas Vinstonas Čiorčilis, norėdamas patenkinti jo vyriausybės kritikus, perorganizavo savo kabinetą, ištraukdamas keletą naujų žmonių.

J naują taip vadina Septynių Žmonių Kabinetą įeina ir Stafford Cripps, buvęs Britanijos kaip sąjungininkų produkcijos koordinatūras.

Sir Kingsley Wood ir Arthur Anderson buvo pašalinti iš kabineto.

Zymiausiu pakeitimu kabinete skaitomas ištraukimas Stafford Cripps. Su užplūtarumu Britanijos jis užima pirmą vietą po Čiorčilio. Be to, jis skaitomas prielankiausiai iš visų ministerių Sovietų Sąjungai. Cripps buvo išmestas iš Darbo Partijos už pritarimą Sovietų Sąjungai ir komunistams. Tas įvyko dar prieš karą.

Numatoma, kad turės būti ir daugiau pakeitimų. Kiti ministrai, kurie neįeina į karo kabinetą, taipgi tur būt bus pakeisti.

ČIORCILIS ISMETE DAR PENKIS SAVO VALDZIOS NARIUS

LONDONAS. — Vinstonas Čiorčilis dar daugiau pakratė savo kabinetą.

Suo kartu jis išmetė net penkis ministerius: kapitona David Margesson, lordą Moyns, Arthurą Greenwood, Sir John Reith ir pulkininką J. T. C. Moore-Brabazon.

Naujais ministrais paskirti: Sir James Grigg, karo ministras; Lord Cranborne, kolonijų sekretorius; pulkininkas J. J. Llewellyn, orlaivų gamybos ministras; Hugh Dalton, prekybos ministras; ir Lord Portal, darbų ministras.

KONSERVATIVAI RAGINA BALSUOTI TEIGIAMAI

OTTAWA. — Konservatīvų vadas Hanson nusiskundė, kad vyriausybė neduoda garantijos, jog bus įvesta konskripcija, jeigu žmonės per plebicitą pasisakys teigiamai, tačiau pranešė, kad jo partija šaukia savo pasekėjus balsuoti "taip."

Kokią "Strategiją" Siūlo P. Grigaitis

Kadangi dabar jau toks laikas, karas, ir strategijos lošia labai svarbią rolę, tai kiekvienas stengiasi įpristi suv strategijas. Nuo jų neatsileka ir Naujienų P. Grigaitis. Jis, nuododamas, būk ir jam rūpi Sovietų Sąjungos likimas, duoda Stalinui sekanti patarimai:

Tačiau vistiek yra abejotina, ar rusai elgėsi išmintingai, oėdami pastangas per šiemą tiktai vakariniame savo fronte, o nie-

sias produkcijos supervaizeris. Ernest Bevin, kaip Labor ir National Services ministeris.

Lordas Beaverbr o k s, taipgi populiarus žmogus, atsisakė jėiti į kabinetą, kadangi jo sveikata silpna. Vieton to, jis apsiėmė vykti į Washingtoną kaip sąjungininkų produkcijos koordinatūras.

Sir Kingsley Wood ir Arthur Anderson buvo pašalinti iš kabineto.

Zymiausiu pakeitimu kabinete skaitomas ištraukimas Stafford Cripps. Su užplūtarumu Britanijos jis užima pirmą vietą po Čiorčilio. Be to, jis skaitomas prielankiausiai iš visų ministerių Sovietų Sąjungai. Cripps buvo išmestas iš Darbo Partijos už pritarimą Sovietų Sąjungai ir komunistams. Tas įvyko dar prieš karą.

Numatoma, kad turės būti ir daugiau pakeitimų. Kiti ministrai, kurie neįeina į karo kabinetą, taipgi tur būt bus pakeisti.

ČIORCILIS ISMETE DAR PENKIS SAVO VALDZIOS NARIUS

LONDONAS. — Vinstonas Čiorčilis dar daugiau pakratė savo kabinetą.

Suo kartu jis išmetė net penkis ministerius: kapitona David Margesson, lordą Moyns, Arthurą Greenwood, Sir John Reith ir pulkininką J. T. C. Moore-Brabazon.

Naujais ministrais paskirti: Sir James Grigg, karo ministras; Lord Cranborne, kolonijų sekretorius; pulkininkas J. J. Llewellyn, orlaivų gamybos ministras; Hugh Dalton, prekybos ministras; ir Lord Portal, darbų ministras.

KONSERVATIVAI RAGINA BALSUOTI TEIGIAMAI

OTTAWA. — Konservatīvų vadas Hanson nusiskundė, kad vyriausybė neduoda garantijos, jog bus įvesta konskripcija, jeigu žmonės per plebicitą pasisakys teigiamai, tačiau pranešė, kad jo partija šaukia savo pasekėjus balsuoti "taip."

ko nedarydami Tolimuose Rytuose. Ta kelu dešimčių mylių pločio juosta, kurią jie atsiėmė iš vokiečių per du su puse mėnesio, stumdami juos į vakarus, svarbos beveik neturi. O tuo tarpu japonai, naudodamiesi sovietų pasyumu Sibire, veržiasi vis smarkiau, ir smarkiau pietų link ir užkariauja be galo svarbias Jungtinių Tautų žemes ir bazes Pacifike ir Rytuų Azijoje.

Jeigu vėliau japonai, įsitvirtinę šitose srityse, atsisuks prieš Sovietų Sąjungą, tai kas jau tuomet galės suteikti pagalbą?

Lordas Beaverbr o k s, taipgi populiarus žmogus, atsisakė jėiti į kabinetą, kadangi jo sveikata silpna. Vieton to, jis apsiėmė vykti į Washingtoną kaip sąjungininkų produkcijos koordinatūras.

Sir Kingsley Wood ir Arthur Anderson buvo pašalinti iš kabineto.

Zymiausiu pakeitimu kabinete skaitomas ištraukimas Stafford Cripps. Su užplūtarumu Britanijos jis užima pirmą vietą po Čiorčilio. Be to, jis skaitomas prielankiausiai iš visų ministerių Sovietų Sąjungai. Cripps buvo išmestas iš Darbo Partijos už pritarimą Sovietų Sąjungai ir komunistams. Tas įvyko dar prieš karą.

Numatoma, kad turės būti ir daugiau pakeitimų. Kiti ministrai, kurie neįeina į karo kabinetą, taipgi tur būt bus pakeisti.

ČIORCILIS ISMETE DAR PENKIS SAVO VALDZIOS NARIUS

LONDONAS. — Vinstonas Čiorčilis dar daugiau pakratė savo kabinetą.

Suo kartu jis išmetė net penkis ministerius: kapitona David Margesson, lordą Moyns, Arthurą Greenwood, Sir John Reith ir pulkininką J. T. C. Moore-Brabazon.

Naujais ministrais paskirti: Sir James Grigg, karo ministras; Lord Cranborne, kolonijų sekretorius; pulkininkas J. J. Llewellyn, orlaivų gamybos ministras; Hugh Dalton, prekybos ministras; ir Lord Portal, darbų ministras.

KONSERVATIVAI RAGINA BALSUOTI TEIGIAMAI

OTTAWA. — Konservatīvų vadas Hanson nusiskundė, kad vyriausybė neduoda garantijos, jog bus įvesta konskripcija, jeigu žmonės per plebicitą pasisakys teigiamai, tačiau pranešė, kad jo partija šaukia savo pasekėjus balsuoti "taip."

Amerika šiam kare tiesioginiai nuveikimai labai mažai. Todel reiktu pasispausti daug daugiau, negu kad iki šiolai. Būtų negražu laukti, kad kiti laimėtų ir Amerikos karą.



Italy kareiviai sudraskyti a municijos sandelio eksplozijos, netoli Dernos, Libijoje. Tokių scenų dabar pilna vis suose frontuose.

Pranešimai

Toronto, Ont.

LAIKYS PASKAITĄ APIE PIRMĄ PAGALBĄ NELAIMĖJ



Valteris Folertas

Draugas Valteris Folertas yra išėjęs specialius pirmosios pagalbos kursus ir dabar tampriai susirėšęs su civilinio apsigynimo judėjimu. Šiūn ir Dukterų Kanados Lietuvių Savitarpinės Paalbos Draugijos 1-mos kuopos Apšvietos komisija, norėdama suteikti Toronto lietuviams žinių, ką daryti atsitikime kokios nelaimės, o ypatingai atsitikime atakos iš oro, yra užkvietais Folertą duoti paskaitą pirmos pagalbos reikalu ir supažindinti Toronto lietuvius su civilinio apsigynimo judėjimu Toronte. Jo paskaita įvyks ateinanči sekmadienį vakare, Draugijos name, 160 Claremont St. Pradžią 8 val. vakaro. Laisvas įėjimas. Visi kviečiami atsilankyti.

Apšvietos Komisija

Menininkų Susirinkimas
Ateinanti sekmadienį, koovo 1 dieną, 160 Claremont svetainėje, įvyks masinis menininkų susirinkimas.

Bus pašaryta apvalga iš praecitės ir nusistatys atelities veikimas.

Visi mylinči menin darba ir įdomanjančiai meniniu veikimui, kviečiami atsilankyti.

Pradžią 2 val. po pietų.
Menininkų Grupės Komitetas

Jaunuoliams: Pokilis

Šiūn ir K. L. S. P. Draugijos 1-mos kuopos valdyba kovą 4 d. trečiadienį, 160 Claremont sateje, ruošia Toronto lietuvių jaunuoliams smagią pramogą — šokius su užkandžiais.

Visi Toronto jaunuoliai ir jaunuolės kviečiami atsilankyti.

Pradžią 8 val. vakare. Įžanga veltui.

Kuopos Valdymas

Stafford Cripps
Uždirbdavo Po \$220,000 į Metus

LONDONAS. — Sir Stafford Cripps, buves Britanijos ambasadorius Maskvoje, o dabar užėmęs svarbią vietą Britanijos kabinete, advokataudamas uždirbdavęs po \$220,000 į metus.

1930 metais jis metęs tą užsiėmimą, kadangi jam nusibūdė imti didelės sumos pinigų iš vieno kapitalisto ir duoti kitam kapitalistui.

Jis buvo išmestas iš Darbo Partijos 1939 metais už simpatijas Sovietų Sąjungai ir pritarimą bendram frontui su komunistais. Darbo partijos vadai ir dabar neturi geros akies ant jo.

Nekurie rateliai baugina, kad toks "pavoingas revoliucionierius" užima tokią svarbią vietą Britanijos vyriausybėje.

Parsiduoda Pečius

Kombinacija — kurenamas gasu ir angliais. Turi 4 virinimo vietas ir kepinimo pyragų patalpa. Mažai vartotas. Parsiduoda už prieinamą kainą. Kreipkitės: Tel.: ME. 1404. Toronto.

Reikalanga

apsukri mergina, nuo 25 iki 30 m., del visokios namų ruošos. 1 vaikas, 5 kambariai. Miegoti ant vietos. Geras atlyginimas. Telefonas: diena MI. 5505, vakarais MA. 3677. — Toronto.

Palakytie tuos bizernius, kurie skelbasi L. B.



Šis žemlapis parodo, kaip Raudonoji Armija išlankė Hitlerio "ziemos liniją." Tarp Smolensko ir Vizmos vokiečių padėtis visai nekokia. Kapota linija rodo oficialiai raportuotas Raudonos Armijos pasiektais sritis.

Socialistų Aukos Eina Ponui Smetonai

TORONTO. — Amerikiečių tarpe išliko diskusijos apie tai, kur pasidėjo pinigai, kurie buvo surinkti neva pagelbėjimui lietuviams nukentėjusiems nuo karo, kaip Naujienos skaidavo — "nukentėjusiems nuo bolševikų".

Klausimą išklė šie faktai, kad Jungtinių Valstijų vyriausybė yra išleidusi įaukyama, kurioo isokio visiems komitetams, teikianis aukas renkantiems, užsiregistruoti ir duoti vyriausybė atsakaiti, kur surinkti pinigai liko padėti. Diskusijos prasidėjo, kada liko patirta, kad vyriausybė tokių atsakaiti iš lietuviškų komitetų nėra gavusi. O lietuviški Amerikieji komitetai buvo net trys: vienas kunigų, antras tautininkų, trečias socialistų. Dabar visi klausia, kur komitetai surinktus pinigus padėjo, bet tie komitetai tyli, lyg žado netekę. Kur pasidėjo tautininkų surinkti pinigai, tai visiems ir be diskusijų aišku — jie nuėjo į Berlyną. Bet kas atsitiko su socialistų surinktais pinigais? Juk jie sakosi rinkę "demokratinams" siekiam. Naujienos į tai nenori atsakyti. Grigaitis savo apvalgoje iš vasario 18 d. trumpai sako: "Jokios pašalpos į priešų šals siųsti negalima."

Taip, negalima. Visi ta žino, kad negalima. Bet ar seniau Naujienos taip kalbėjo? Visai ne. Tada Naujienos ražino tiems "nukentėjusiems" aukoti. O dabar kada pinigai surinkti, nenori pasakyti, kur tie pinigai pasidėjo. Jau iš vieno Grigaitis išsireikšimo galima suprasti, kad Lietuvininkų pinigų pasiūstį negalint, jie liko kitaip panaudoti smetonininkų propagandai vartiti, arba net tiesiog pačiam ponui Smetonai atiduoti. Tai tvirtina ir "Dirva." Ji atvirai ir tiesiog sako: O kur juos daugiau padėta? Žinoma, jie liko perduoti p. Smetonai.

Šitas pinigų klausimas aiškiai aiškina dar vieną naujienininkų veidmainystę ir buvusį užimaskavimą, kurio pridaengojis jie vylyjo iš žmonių pinigų neva "nukentėjusiems" remti, o pamerė tuos, kurie Lietuvos liaudį smaugė, arba išleido vartymui smetoniškos propagandos.

Lygiai taip pat atsitiko su juo kanadiešais naujienininkais, kaip jie save vadina, socialistais. Čia Toronte jie suorganizavo komitetą su vilokiais tautininkais ir hitlerininkais, kaip dabar patys per Naujienas pareiškia, padavino tą komitetą "Taryba" ir rinko pinigus "gelbėjimui Lietuvos." Bet kaip jau dabar visi kanadiešiai žino, tie Tarybos pinigai nuvažiojo į Montrealį į Aukštąsias rankas, kuri yra tiesioginė Smetonos-Tyslavos agentė Kanadoje.

Mano supratimu, jeigu tie naujienininkai bent kuo ideologiškai skirtiys nuo kitų smetonininkų, tai jie tuos Tarybos pinigus bent pusiau būtų pasidalinę ir savo dalį pavėdė ar Kanados Raudonajam Kryžiui, ar Kanados valdžios ginčių fondui. Tada, tai nors jų dalis būtų nuėjusi kilniam tikslui. O dabar — su juo plinu sutikimu ir užgyrimu, tie pinigai liko pavesti smetonininkams vartymui hitlerinė propagandos.

Ir ta hitlerinė propaganda tais pinigais dabar yra vedama. Štai, vasario 1, tie smetonininkai Montreale turėjo suvažiaivimą ir tenai rinko naują "Tarybą." Susirinko, skleidė savo propagandą, baliavojo ir tiems socialistams už jų pinigų nei ačiu nepasakė. Dar daugiau, savo saulinyne, kurį išleido, kaipo žurnalą, iškoliojo ir išvanojo dar tiems socialistams už jų pinigų kailį.

Na, o ką daro tie socialistai? Štai ką: prieš porą savaitių per Naujienas Indre, liene su "Jokubymu" špaltas prirašė besiteisindami ir besigerindami tiems smetonininkams. Net šlyktai skaityti, kaip tie du ponai, save vadinanti socialistais, spavidojasi prieš tuos burinukius ir praėjėi jų pasigaivijimo. Jie atvirai pasisako, kad ir toliau jie ta "Tarybos" darba rems visais būdais.

Gi Naujienose iš vasario 6 d., telpa jau viešas siaohiųjų pareiškimas, pasirašytas "Socialisto," kad jie visą tą tarybinukų darbą rems.

Koks tai aiškus moralis žmonių nuopuolims! Koks tai vergiškas nusizėminimas! Jie vėl "Tarybą" rems, kuri yra aiškiai smetonaziška.

Kaip patys tie socialistai, naujienininkai, per Naujienas yra viešai pareiškė, kad tarybai skilus, tenai beliko smetonininkai ir hitlerininkai, kuriuos jie net pavardėmis išvadino. Montreale vasario 1 d. įvyko tų smetonininkų suvažiaivimas.

Kaip vienas iš tų socialistų-naujienininkų per Naujienas Nr. 25 pats pavardes skaituodamas nurodo, kad ten suvažioavo ir suėjo vien tik smetonininkai ir hitlerininkai, tai savaime aišku, kad jie suėję tarė ir "Tarybą" rinko tokiems pat tikslams, kokie jie patys yra. Hitlerininkai negi ką kita taro. Negi jie rinks į Tarybą tokius asmenis, kurie jų siekiams ir tikslams priešinis? Ta logika jau aiškiai galėtų nusaikyti, kokta ta naujoji Taryba bus, jeigu jau tų asmenų, sudarančių tą naują Tarybą ir nežinant. Betgi kas iš montrealiečių ir torontiečių galėtų nežinoti, kad Aukštaitė yra gyvo kūno ir kraujo smetonininkė. Žino ta gerai ir naujienininkai, taip vadina, socialistai. Taip pat jie žino, kad toji Taryba dirbs, tės toliau pradėtąjį smetonazišką darbą. Bet jie vis vien sakosi ją rems.

Toji naujoji Taryba Montreale liko suorganizuota tėsimui Toronte pradėtos smetonaziškos propagandos. O tie socialistai-naujienininkai, nors koloti ir vofoti, bet vis vien sakosi tos Tarybos darbus remti. Keista ir tiesiog apgalvinta, kad žmonės taip gali žemai nupulti.

Jeigu tarp jų ideologiškai skirtumai būtų, kokie skirtumai yra tarp laisvų žmonių ir nazių-smetonininkų, tai, tokio nusizėminimo jie niekadados negalėtų padaryti. O dabar jie lyg tas žuvelis: po rankas ji muša, o šuvelis ponui rankas laišo.

Anti-fašistas

Pardavimui

Įvairių prekių krautuvė su gazolino stėišniu, mažame miestelyje. Kitų krautuvė nėra. Gera vieta pasidaryti lengvą pragyvenimą. Prie krautuvės yra gyvenimui kambariai, del automobilias garazas ir sandelis.

Rašykite lietuviškai arba angliškai:

Paul Mikala — Junav Northgate, Sask.

Paišejojimas

Paieškau gyvenimo draugės, kuri mylėtų rimtą ir gražų gyvenimą. Esu vyras pasiturintis, gerai atrodau, 35 metų amžiaus. Norėčiau apvesti ir pradėti ramų šeimyninį gyvenimą.

Merginos arba našlės, ne senesnės, kaip 35 m. amžiaus, prašau rašyti į kiekvieną rimtą laišką duosiu atsakymą. Apie save platesnes žinias suteikėsi per laiška. Prašau rašyti iš Kanados ir Jungtinių Valstijų, sekančių adresu:

J. Motkusaukas
2206 Mt. Royal St. East Montreal, Que. Canada.

KAIP GYVENA JAPONAI

New Yorko "Times" korespondentas rašo apie japonų gyvenimą. Tas gyvenimas Japonijoje darosi vis sunkesnis su kiekviena miela diena.

Paimti, kad ir Tokio miestai, Japonijos sostinė, Tokio turi 6,500,000 gyventojų. Seniau tai buvo linksmas miestas. Jame nestigo jokių prekių. Gatvės būdavo kupinos žmonių. Dabar kas kita. Žmonės vaikščioja susikūpię, susiripinę, neruoti.

Beveik visi prastai apsirėdę. Draubūžiai nusivalkioję. Gatvėkariai seni, reikalingi būtinio taisyms, bet niekas jų netaiso. Ties krautuodamas ilgos linijos žmonių, maisto vartojimas stropiai kontroliuojamas. Daugelio maisto produktų už jokių pinigų negalima gauti. Daugelis produktų tai "erzacas", netikras maistas. Batų iš tikros odos negalima gauti.

Jei nori įsigyti rūbų eile, tai kainuoja tiesiog fantastiška pinigų suma. Bovelna, vilnos, oda, guma — visa tai reikalinga armijai. O armija jau keturi metai kaip negali išsklampusi iš kinško "incidento." Karas prieš Kinjos liaudį kainavo ir kainuoja Japonijai neapsakomai didelės sumas.

Tokio yra gatvė gyvenimas Ginza. Seniau ten vadzinamas virtė virė. Kiekvienas šventinatys, atvykęs į Tokio, žinojo tą gatvę. Tai buvo didžiausias Japonijos turgus, kur buvo galima gauti tikėtančius įvairiausių dalykių ir dalykių.

Dabar toj gatvėje pilna karveivių ir žareivių, paleitų atostogama. Moterėlių ten taip pat daug. Jos ieško vietų, kad kaip nors pigiau nusipirktus maista. Tikrai, patvairių prekių ten negalima gauti. Užsienio valiuta reikiata taupyti, nes tai reikalinga armijai.

Siemet, kaip praneša Asociated Press, Japonijoje buvo labai prastas ryžių derlius. Ryžių derlius šiemet buvo apie 295,000,000 bušelų. Tai daugiau, negu aštuoni milijonai bušelų mažiau, negu geraitais metais, o perėtų metų derlius taip pat buvo prastas.

O ryžiai yra pamatinis japonų maistas. Žemdirbystės ministerija skelbia, kad reikiā jvesti griežtesnį ryžių vartojimo kontrolę.

Tai aišku, kad japonams dar labiau reikės susiverkti dirzus. North China Daily News praneša: Japonijoje džiava serga daugiau pusantro milijono žmonių. Tai pagal valdiškie statistika. Tikrenybė džiovinukų skaičius didesnis.

Valdižia veda didžiausią propagandą, kad jaunimas smarkiau poruotysi, kad motinos daugiau vaikų gimotų, bet ta propaganda neduoda pasekmų.

Tel.: CItesent 4334
DR. DORA GORDON
DANTŲ GYDYTOJA
Kalba Lietuviškai
Valandos: 10—12 val. ryto, 3—6 val. pop. ir 7—9 val. vak.
5136 PARK AVE. — MONTREAL, QUE.

Tel. PL. 9059 Gyv. DO. 0047, Advokatas
J. M. Rosenfeldas
Kalba Lietuviškai
Atlieku visus teisinu pataravimus, paršunu pilietines dokumentus, įgaliojimus, morgančius ir kt.
10 St. James St. E. Kamh 28
MONTREAL, QUE.

Tel. HA. 8477
Dr. J. O. Villeneuve
Venerinų Ligų Specialistas
Gydo siphilį, gonoreą ir tikrina kraują.
Ofiso valandos: 1 iki 9 v.v.
1167 ST. DENIS STREET
MONTREAL, QUE.
Netoli Dorchester St.

Tel.: LA. 4111
Daktaras H. Rosenfeld'as
Oficialus M.L.S.D.P.D. ir D.L.K.V.N.P.D. Gydytojas
KALBA LIETUVISKAI
Valandos: 2—4 val po pietų, 7—8 val. vak. ir sutylg susitarimo
4539 PARK AVE. — MONTREAL, QUE.

SCNŲ ir Dukterų K.L.S.P. Draugijos 1-ma KUOPA
Rengia
ŠOKIUS
SESTADIENĮ, (VASARIO) FEBRUARY 28
160 CLAREMONT ST., TORONTO
Pradžią 8 val. vakaro.
Parengimų Komisija

Dr. A. G. Volpe
Daktaras-Chirurgas
(Oficialus Šiur ir Dukterų K. L. S. P. D. Toronto kuopos Dr.)
563 MARKHAM ST. (prie Harbord) TORONTO
Telefonas: ME. 7616
Valandos: Nuo 1 iki 3 ir nuo 6 iki 8 valandų po pietų.
Sėkmadieniais: 11: sutylg susitarimo.

Tel.: VA.5370
Harry R. Ranks Company
GRABORIUS
Patarnauja mieste ir apylinkėse be ekstra mokesčio, įskaitant Hamilton ir Whitby
Laidotuvis net \$55.00 pigumo
455-457 QUEEN ST. W. TORONTO

Lietuvis Barberys
A. Pečkaitis
Queen's Barber Shop
716 QUEEN ST. W. TORONTO
Kviečiu visus

J. LUNSKY
AKIŲ SPECIALISTAS
Egzaminuoja akis, išitiria akių nervus, nuo kurių patelma nervuotumas ir galvos skaudėjimas. Pritaiko akinius.
470 College W. Toronto
Telefonas: RA. 3934